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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Evidentirawe za PDV poqoprivrednika, kao i pravo
obveznika PDV da odbije iznos PDV nadoknade kao prethodni
porez
b) Poreski tretman primawa fizi~kog lica po osnovu PDV
nadoknade, kao i primawa fizi~kog lica koje ostvaruje prihode
od poqoprivrede i {umarstva, a koje se opredelilo za obavezu
pla}awa PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-99/2009-04 od
20.11.2009. god.) 

a) Zakon o porezu na dodatu vrednost

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o PDV propisano je da je
poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
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bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona o PDV propisano je da
lice ~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona o PDV, mali
obveznik, koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje
da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara, mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa PDV na
po~etku kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u
daqem tekstu: evidenciona prijava), propisane u skladu sa ovim
zakonom, nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara
teku}e godine.

U slu~aju iz stava 3. ovog ~lana obaveza pla}awa PDV
traje najmawe dve kalendarske godine (stav 4. ~lana 33. Zakona o
PDV).

Stavom 5. istog ~lana Zakona o PDV propisano je da po
isteku roka iz stava 4. ovog ~lana obveznik mo`e da podnese zahtev
za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom organu,
najkasnije do 15. januara teku}e godine.

Odredbom ~lana 34. stav 5. Zakona o PDV propisano je da
poqoprivrednik (obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode
od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda)
mo`e da se na po~etku kalendarske godine opredeli za obavezu
pla}awa PDV, podno{ewem evidencione prijave, propisane ovim
zakonom, nadle`nom poreskom organu, najkasnije do 15. januara
teku}e godine, pod uslovom da je u prethodnih 12 meseci ostvario
ukupan promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga u iznosu ve}em od 2.000.000 dinara.



BILTEN/POREZI 13

Bilten � godina XLIX � br. 11/2009

Ako se poqoprivrednik opredeli za obavezu pla}awa
PDV, ova obaveza traje najmawe dve kalendarske godine, pri ~emu
po isteku dve kalendarske godine poqoprivrednik mo`e da
podnese zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom
poreskom organu, najkasnije do 15. januara teku}e godine (odredbe
~lana 34. st. 6. i 7. Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o PDV propisano je da
je obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz
stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona o PDV).

Saglasno navedenom, obveznik (pravno lice, preduzetnik
ili fizi~ko lice, ukqu~uju}i i poqoprivrednika – obveznika
poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na osnovu katastarskog prihoda) koji samostalno vr{i
promet dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti kao trajne
aktivnosti koja se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda, a koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara, du`an je da do isteka prvog roka za predaju periodi~ne
poreske prijave podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu. Mali obveznik kojim se, izme|u ostalih, smatra
i fizi~ko lice koje se bavi prometom poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, a koji nije obveznik
poreza na dohodak gra|ana od prihode od poqoprivrede i
{umarstva na osnovu katastarskog prihoda, mo`e da se opredeli
za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione prijave
propisane ovim zakonom, nadle`nom poreskom organu najkasnije
do 15. januara teku}e godine, pod uslovom da je u prethodnih 12
meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih 12 meseci
ostvariti ukupan promet u iznosu ve}em od 2.000.000 dinara.
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Tako|e, mogu}nost opredeqivawa za obavezu pla}awa PDV ima i
poqoprivrednik (fizi~ko lice koje je u momentu opredeqivawa
obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede
i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda) podno{ewem
evidencione prijave nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15.
januara teku}e godine, pod uslovom da je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda,
odnosno poqoprivrednih usluga, u iznosu ve}em od 2.000.000
dinara.

Za promet dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV,
nezavisno od toga da li je imao obavezu podno{ewa evidencione
prijave ili se opredelio za obavezu pla}awa PDV, obveznik PDV
du`an je da obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom o PDV, kao
i da ispuni druge ovim zakonom propisane obaveze (npr. izdavawe
ra~una, vo|ewe evidencije i dr).

• Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o PDV propisano je da
poqoprivrednici, tj. obveznici poreza na dohodak gra|ana na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog
prihoda, imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu:
PDV nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga, obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona
o PDV).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona o PDV, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 4. Zakona o PDV,
obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV
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nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu
i vrednost primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji otkupquje stoku od poqoprivrednika iz ~lana 34.
Zakona o PDV (obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda),
du`an je da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara, o ~emu izdaje priznanicu, nezavisno od toga da
li poqoprivrednik vr{i promet dobara – poqoprivrednih
proizvoda sopstvene proizvodwe ili promet dobara –
poqoprivrednih proizvoda koje ja nabavio od drugog lica. 

Poqoprivrednikom iz ~lana 34. Zakona o PDV, koji ima
pravo na PDV nadoknadu po osnovu prometa poqoprivrednih i
{umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, koji vr{i
obvezniku PDV, smatra se fizi~ko lice koje nije obveznik PDV,
a koje je, shodno odredbama Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09), obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda kao
vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili plodou`ivalac zemqi{ta
upisano u katastru zemqi{ta, prema stawu na dan 31. decembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez; kojom je
vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili plodou`ivalac zemqi{ta
upisan u katastru zemqi{ta, prema stawu na dan 31. decembra
godine koje prethodi godini za koju se utvr|uje porez, izdao
zemqi{te u dugoro~ni zakup, ako uz saglasnost zakupodavca
dostavi prijavu nadle`nom poreskom organu u roku od 15 dana od
dana zakqu~ewa ugovora o zakupu; jedan od punoletnih suvlasnika,
suimaoca prava kori{}ewa ili prava plodou`ivawa, ako dva ili
vi{e suvlasnika, suimaoca prava kori{}ewa ili prava
plodou`ivawa `ive u jednom doma}instvu, a nisu izvr{ili deobu
imovine; kao i fizi~ko lice koje je, shodno propisima kojima se
ure|uje registracija poqoprivrednih gazdinstava, upisano u
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Registar poqoprivrednih gazdinstava kao nosilac ili ~lan
poqoprivrednog gazdinstva.

Obra~unatu PDV nadoknadu obveznik PDV ispla}uje
poqoprivredniku u novcu (uplatom na teku}i ra~un, ra~un
{tedwe ili u gotovom). U ovom slu~aju, a uz ispuwewe uslova
propisanih odredbama ~lana 28. Zakona o PDV, obveznik PDV
ima pravo da PDV nadoknadu pla}enu poqoprivredniku odbije
kao prethodni porez od PDV koji duguje.

Ako obveznik PDV vr{i otkup stoke od fizi~kog lica
koje se, u smislu ovog zakona, ne smatra poqoprivrednikom, u tom
slu~aju obveznik PDV nije du`an da obra~una PDV nadoknadu u
iznosu od 5% na vrednost primqenih dobara. Naime, naknada koju
obveznik PDV obra~una u odre|enom procentu na vrednost
primqenih dobara i plati licu koje nije poqoprivrednik u
smislu ovog zakona, ne smatra se PDV nadoknadom iz ~lana 34.
Zakona, pa u ovom slu~aju obveznik PDV nema pravo da tako
pla}enu naknadu odbije od PDV koji duguje shodno odredbama
~lana 28. Zakona o PDV.

b) Zakon o porezu na dohodak gra|ana

• Odredbom ~lana 22. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se prihodom
od poqoprivrede i {umarstva smatra katastarski prihod ili
stvarni prihod od ovih delatnosti.

Obveznik poreza na prihode od poqoprivrede i
{umarstva, prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, je fizi~ko
lice koje je kao vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili
plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru zemqi{ta, prema
stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez. Me|utim, ako je to fizi~ko lice izdalo zemqi{te
u dugoro~ni zakup, obveznikom se smatra zakupac, po~ev od dana
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po~etka zakupa, ako uz saglasnost zakupodavca dostavi prijavu
nadle`nom poreskom organu u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa
ugovora o zakupu (stav 2. tog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 25) Zakona propisano je da
se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po
osnovu PDV nadoknade, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez
na dodatu vrednost, koja se ispla}uje licima koja su obveznici
poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva na katastarski
prihod, nosioci ili ~lanovi poqoprivrednog gazdinstva,
saglasno zakonu kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, primawe koje, saglasno zakonu kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost,  po osnovu PDV nadoknade
ostvari fizi~ko lice obveznik poreza na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod (poqo priv -
rednik, nosilac ili ~lan poqoprivrednog gazdinstva), izuzeto je
iz dohotka za oporezivawe porezom na dohodak gra|ana saglasno
Zakonu. U slu~aju da se isplata takve naknade vr{i licima koja ne
spadaju u pomenute kategorije, odnosno kad prema odredbama
zakona kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost takva naknada
nema karakter PDV nadoknade, takvo primawe fizi~kog lica
bilo bi predmet oporezivawa porezom na drugi prihod saglasno
~lanu 85. Zakona.

• Odredbom ~lana 32. Zakona propisano je da je obveznik
poreza na prihoda od samostalne delatnosti fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31. tog zakona,
kao i fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od poqoprivrede i
{umarstva ako je po tom osnovu obveznik poreza na dodatu
vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost.

Saglasno tome, fizi~ko lice koje je obveznik poreza na
prihode od poqoprivrede i {umarstva, pa se saglasno zakonu
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost opredelilo za obavezu

BILTEN/POREZI



BILTEN/POREZI 18

Bilten � godina XLIX � br. 11/2009

pla}awa PDV ili je po osnovu obavqawa delatnosti ostvarilo
ukupan promet dobara i usluga u prethodnih dvanaest meseci ve}i
od 4.000.000 dinara, obveznik je poreza na prihode od samostalne
delatnosti sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica,
tj. smatra se preduzetnikom, saglasno Zakonu.

• Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da nadle`ni
poreski organ u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice
koje su od zna~aja za oporezivawe u skladu sa na~elom fakticiteta
i drugim na~elima propisanim Zakonom o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 20/09).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV uvoza motornog vozila
koje op{tinska organizacija Crvenog krsta dobija od Crvenog
krsta Gorwe Austrije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-358/2009-07 od
26.11.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
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humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila, pod uslovom da se ne radi o putni~kom
automobilu, koje Crveni krst Vr{ac dobija kao donaciju od
Crvenog krsta Gorwe Austrije, PDV se ne pla}a, pod uslovom da
se uvoz dobra vr{i za ra~un Crvenog krsta Vr{ac, {to zna~i da je
Crveni krst Vr{ac u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe
robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa
carinskim propisima, naveden kao vlasnik dobra koje se uvozi,
kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da
li se uvoz vr{i u skladu sa ovim zakonom sprovodi nadle`ni
carinski organ.

2. Obaveza obveznika PDV da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza u slu~aju kada je izvr{io nabavku (uvoz)
opreme za vr{ewe delatnosti, a nakon toga, pre isteka roka od pet
godina, izvr{io promet i otpremawe u inostranstvo jednog dela
predmetne opreme – ma{ine za zavr{nu granulaciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2549/2009-04 od
26.11.2009. god.) 

• Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
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Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, odnosno za promet dobara koja
inostrani primalaca ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe
ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik, RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, koja
sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike
Srbije (u daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu
kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u
skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet dobra – ma{ine za zavr{nu granulaciju koju
obveznik PDV ili tre}e lice po wegovom nalogu, odnosno
inostrani primalac ili tre}e lice po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod
uslovom da obveznik PDV koji vr{i promet poseduje izvoznu
deklaraciju koja sadr`i potvrdu da je ma{ina istupila sa
teritorije Republike Srbije, odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije o izvr{enom izvozu predmetne ma{ine, izdatu u
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skladu sa carinskim propisima, a obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

• Prema odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji je
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte
za vr{ewe delatnosti du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od
momenta prve upotrebe za objekte.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme
za vr{ewe delatnosti, kao i u slu~aju prenosa imovine ili
dela imovine iz ~lana 6.  stav 1. ta~ka 1) ovog zakona (stav 3.
istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji je uvezao opremu za vr{ewe delatnosti i po tom osnovu
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza, a nakon toga, pre
isteka roka od pet godina, izvr{i promet, tj. otpremawe u
inostranstvo jednog dela predmetne opreme – ma{ine za zavr{nu
granulaciju, nema obavezu da ispravi odbitak prethodnog poreza,
imaju}i u vidu da u ovom slu~aju nisu prestali uslovi za
ostvarivawe prava obveznika PDV da PDV pla}en pri uvozu
dobra odbije od PDV koji duguje.      

3. Poreski tretman prometa usluga prodaje polisa osigurawa koji
vr{e pravna lica ovla{}ena za vr{ewe tehni~kog pregleda
vozila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2538/2009-04 od
24.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga osigurawa i reosigurawa, ukqu~uju}i prate}e
usluge posrednika i agenta (zastupnika) u osigurawu.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o osigurawu („Sl.
glasnik RS“, br. 55/04, 70/04, 61/04, 85/05, 101/07 i 63/09, u daqem
tekstu: Zakon o osigurawu), delatnost osigurawa ~ine poslovi
osigurawa, poslovi saosigurawa i poslovi reosigurawa, kao i
poslovi neposredno povezani sa poslovima osigurawa.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Zakona o osigurawu,
poslovi neposredno povezani sa poslovima osigurawa su, izme|u
ostalog, i posredovawe i zastupawe u osigurawu.

Poslovi posredovawa u osigurawu su poslovi koji se
odnose na dovo|ewe u vezu osiguranika, odnosno ugovara~a
osigurawa sa dru{tvom za osigurawe radi pregovarawa o
zakqu~ewu ugovora o osigurawu, na osnovu naloga dru{tva za
osigurawe osnovanog u skladu sa odredbama ovog zakona ili naloga
osiguranika, odnosno ugovara~a osigurawa (~lan 72. Zakona o
osigurawu).

Prema odredbi ~lana 73. stav 1. Zakona o osigurawu,
poslove posredovawa u osigurawu, kao jedinu delatnost, obavqa
dru{tvo za posredovawe u osigurawu koje je dobilo dozvolu
Narodne banke Srbije za obavqawe tih poslova. 

Saglasno odredbi ~lana 87. Zakona o osigurawu, poslove
zastupawa u osigurawu obavqa pravno ili fizi~ko lice na osnovu
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ugovora o zastupawu, u ime i za ra~un dru{tva za osigurawe
osnovanog u skladu sa ovim zakonom.

Poslove zastupawa u osigurawu, kao jedinu delatnost,
obavqa dru{tvo za zastupawe u osigurawu i fizi~ko lice
preduzetnik (u daqe tekstu: zastupnik u osigurawu), koji su
dobili dozvolu za obavqawe poslova zastupawa u osigurawu u
skladu sa ovim zakonom (~lan 88. stav 1. Zakona o osigurawu).

Odredbom ~lana 44. stav 1. Zakona o obaveznom osigurawu
u saobra}aju („Sl. glasnik RS“, br. 51/09, u daqem tekstu: Zakon o
obaveznom osigurawu u saobra}aju) propisano je da prodaju polisa
osigurawa od autoodgovornosti, pored lica predvi|enih Zakonom
o osigurawu, mogu obavqati i pravna lica koja su, u skladu sa
propisima o bezbednosti saobra}aja na putevima, ovla{}ena za
vr{ewe tehni~kog pregleda vozila (u daqem tekstu: tehni~ki
pregled).

Prodaja polisa osigurawa od autoodgovornosti od strane
tehni~kih pregleda ne smatra se poslovima zastupawa u
osigurawu u smislu Zakona o osigurawu (stav 2. istog ~lana
Zakona o obaveznom osigurawu u saobra}aju).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – pravno lice ovla{}eno za vr{ewe tehni~kog pregleda
vozila, koji vr{i promet usluga prodaje polisa osigurawa, du`an
je da za ovaj promet obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, s
obzirom da se usluge prodaje polisa osigurawa od strane ovih lica
ne smatraju uslugama posredovawa i zastupawa u osigurawu za koje
je propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza.    

4. Pravo privrednog dru{tva – obveznika PDV da PDV obra~unat
od strane prethodnih u~esnika u prometu za prvi prenos prava
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raspolagawa na stanu odbije od PDV koji duguje u slu~aju kada taj
stan nabavqa da bi ga koristio kao poslovni prostor

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2371/2009-04 od
23.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako
privredno dru{tvo – obveznik PDV nabavqa ekonomski deqivu
celinu – stan koji }e koristiti kao poslovni prostor, u tom
slu~aju ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih
u~esnika u prometu za prvi prenos prava raspolagawa na stanu
odbije od PDV koji duguje uz ispuwewe propisanih uslova (da
poseduje ra~un za izvr{eni promet i da predmetni stan koristi
ili }e koristiti za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa
~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici). Ako obveznik PDV koristi nabavqeni stan delom za
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, a delom za promet
bez prava na odbitak prethodnog poreza, du`an je da izvr{i
podelu prethodnog poreza u skladu sa odredbom ~lana 30. Zakona.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da je
Sektor za fiskalni sistem Ministarstva finansija nadle`an za
davawe odgovora na postavqena poresko-pravna pitawa u vezi sa
primenom poreskih propisa, a da nadle`ni poreski organ, u
postupku poreske kontrole, utvr|uje sve ~iwenice od zna~aja za
prava i obaveze poreskog obveznika u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija.    

5. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u ciqu
realizacije projekta „Zdravstvo u Srbiji“, finansiranog iz
sredstava zajma na osnovu Sporazuma o zajmu (Dodatno
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finansirawe projekta zdravstva) izme|u Republike Srbije i
Me|unarodne banke za obnovu i razvoj

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1130/2008-04 od
18.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07) propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno
zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora,
odnosno Republike i me|unarodne finansijske organizacije,
odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u kojem se
Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant,
ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih
sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Sporazumom o zajmu (Dodatno finansirawe projekta
zdravstva) izme|u Republike Srbije i Me|unarodne banke za
obnovu i razvoj, sa prilozima, od 14. aprila 2009. godine, koji je
ratifikovan Zakonom o potvr|ivawu Sporazuma o zajmu (Dodatno
finansirawe projekta zdravstva) izme|u Republike Srbije i
Me|unarodne banke za obnovu i razvoj („Sl. glasnik RS –
Me|unarodni ugovori“, br. 72/09), u okviru Programa 2. –
Sprovo|ewe projekta, Odeqak IV. Povla~ewe sredstava zajma, u
delu A. Op{ta pitawa, ta~ka 2. u tabeli u kojoj su navedene
kategorije dozvoqenih tro{kova koji se mogu finansirati iz
sredstava Zajma (Kategorija), iznosi sredstava Zajma dodeqenih
za svaku Kategoriju i procenti rashoda koji }e se finansirati za
Dozvoqene tro{kove u svakoj Kategoriji, za Kategoriju pod
rednim brojem (1) Roba, Konsultantske usluge, Obuka i
Operativni tro{kovi, predvi|eno je finansirawe iz sredstava
kredita od 100% (ne ukqu~uju}i poreze).
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Shodno navedenom, na promet dobara i usluga koji se vr{i
u ciqu realizacije projekta „Zdravstvo u Srbiji“, finansiranog
iz sredstava zajma na osnovu Sporazuma o zajmu (Dodatno
finansirawe projekta zdravstva) izme|u Republike Srbije i
Me|unarodne banke za obnovu i razvoj, od 14. aprila 2009. godine,
ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, a obveznik PDV
koji vr{i ovaj promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se
predmetno oslobo|ewe mo`e ostvariti po proceduri predvi|enoj
odredbama ~l. 21d i 21| Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07).  

6. Izdavawe ra~una za promet vremenski neograni~ene usluge
(usluga davawa na kori{}ewe softvera i odr`avawa licenci za
taj softver) u slu~aju kada je ugovorom predvi|eno da se vr{i
kvartalni (tromese~ni) obra~un naknade za promet predmete
usluge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1755/2009-04 od
18.11.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se usluga
smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od godinu
dana.  

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se za
promet vremenski neograni~ene usluge izdaje tromese~ni
periodi~ni ra~un, u tom slu~aju smatra se da je promet predmetne
usluge izvr{en posledweg dana tromese~ja za koje se izdaje ra~un
(npr. ako se izdaje ra~un za april, maj i jun promet usluge se smatra
izvr{enim 30. juna).

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stava 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
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usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ra~un za
promet vremenski neograni~ene usluge izdaje se na dan, odnosno
nakon izvr{enog prometa predmetne usluge, dok se ra~un za
primqena avansna sredstva za promet te usluge izdaje na dan,
odnosno nakon primqene avansne uplate.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV koji pru`a
vremenski neograni~enu uslugu (npr. uslugu davawa na kori{}ewe
softvera i odr`avawa licenci za taj softver), primi naknadu
ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet usluge (avansno
pla}awe), du`an je da po tom osnovu izda ra~un u skladu sa
odredbama ~lana 42. stav 2. Zakona i ~lana 12. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), s tim {to u kona~nom
ra~unu (koji izdaje na dan, odnosno nakon izvr{enog prometa
usluge) ukupan iznos naknade umawuje za iznos avansnih uplata, a
iznos PDV koji je obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje za
iznos koji je obra~unat na iznose avansnih uplata.

Me|utim, ako obveznik PDV u istom poreskom periodu
primi avansnu uplatu i izvr{i promet vremenski neograni~ene
usluge za koji je primio avansnu uplatu, u tom slu~aju nema obavezu
izdavawa avansnog ra~una ve} samo obavezu izdavawa ra~una za
izvr{eni promet usluge.         

2. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.  

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
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objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unu prethodnog
u~esnika u prometu, a koji je izdat u skladu sa Zakonom (na dan ili
nakon izvr{enog prometa, odnosno na dan ili nakon primqene
avansne uplate) odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe ostalih
zakonskih uslova. 
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7. Poreski tretman prometa dobara za koja je odobren postupak
carinskog skladi{tewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2487/2009-04 od
17.11.2009. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 11. stav 1. ta~. 1) i 3) Zakona propisano
je da je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u
trenutku slawa ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu,
do tre}eg lica, ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac,
primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, a ako se dobro
isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, mesto prometa je mesto u
kojem se dobro nalazi u trenutku isporuke.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara – ra~unarske mre`ne opreme 3Com koji vr{i obveznik
PDV – doma}e privredno dru{tvo u inostranstvu ({to zna~i da se
dobra otpremaju iz inostranstva, odnosno isporu~uju u
inostranstvu, bez unosa u carinsko podru~je Republike), PDV se
ne obra~unava i ne pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da mesto
prometa predmetnih dobara nije na teritoriji Republike Srbije.

Kada se radi o prometu dobara za koja je odobren postupak
carinskog skladi{tewa u skladu sa carinskim propisima, koji
vr{i strano lice – nosilac odobrewa za postupak carinskog
skladi{tewa dobara doma}em licu, nakon ~ega odobrewe za postu-
pak carinskog skladi{tewa glasi na doma}e lice, obavezu
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obra~unavawa i pla}awa PDV ima doma}e lice kao poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona ako strano lice nije
odredilo poreskog punomo}nika. U tom slu~aju, obveznik PDV –
doma}e lice ima pravo da PDV obra~unat za promet stranog lica
odbije od PDV koji duguje kao prethodni porez, u skladu sa
odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona.            

Ako obveznik PDV – doma}e lice (nosilac odobrewa za
postupak carinskog skladi{tewa dobara) izvr{i promet tih
dobara, nakon ~ega odobrewe za ovaj postupak glasi na lice kojem
je izvr{en promet, obveznik PDV du`an je da za izvr{eni promet
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, a ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa odredbama
~lana 28. st. 1–4. Zakona.   

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, PDV se
ne pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, odnosno inostrani primalac ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo. 

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u
daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna
deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije, o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim propisima.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kada
obveznik PDV vr{i otpremawe dobara iz carinskog skladi{ta u
inostranstvo (a koja su iz inostranstva uneta u carinsko podru~je
Republike), ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, a
obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu u skladu sa odredbama ~lana 28. st. 1–4. Zakona. Navedeno
poresko oslobo|ewe obveznik PDV mo`e da ostvari ako poseduje
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deklaraciju (jedinstvenu carinsku ispravu za ponovni izvoz) koja
glasi na ime tog obveznika PDV, a koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije, odnosno overenu kopiju
te deklaracije, izdatu u skladu sa carinskim propisima.   

8. Obaveza podno{ewa evidencione prijave za PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2544/2009-04 od
17.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 3. Zakona, mali obveznik,
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu:
evidenciona prijava), propisane u skladu sa ovim zakonom,
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nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
godine.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz
stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno navedenom, obveznik (pravno lice, preduzetnik
ili fizi~ko lice) koji samostalno vr{i promet dobara i usluga
u okviru obavqawa delatnosti kao trajne aktivnosti koja se vr{i
u ciqu ostvarivawa prihoda, a koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, du`an je da do
isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave podnose
evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu i da po~ev od
dana koji sledi danu u kojem je ostvario ukupan promet ve}i od
4.000.000 dinara, ispuwava sve obaveze propisane Zakonom – izdaje
ra~une, vodi evidenciju, obra~unava i pla}a PDV, podnosi
poreske prijave i drugo.

Mali obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili
procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa
PDV na po~etku kalendarske godine podno{ewem evidencione
prijave nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara
teku}e godine.

Tako|e, evidencionu prijavu podnosi i lice koje
samostalno vr{i promet dobara i usluga u okviru obavqawa
delatnosti kao trajne aktivnosti koja se vr{i u ciqu
ostvarivawa prihoda, a koje pri otpo~iwawu obavqawa
delatnosti (npr. novoosnovani privredni subjekt) proceni da
}e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od
4.000.000 dinara.   
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9. Poreski tretman nov~anih sredstava koja Ministarstvo
kulture Republike Srbije prenosi obvezniku PDV na ime
realizacije konkretnog projekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1702/2009-04 od
13.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, nov~ana
sredstva koja Ministarstvo kulture Republike Srbije prenosi
obvezniku PDV, na osnovu zakqu~enog ugovora, a na ime
realizacije konkretnog projekta, smatraju se naknadom za promet
usluga koji se oporezuje PDV po poreskoj stopi od 18%. U ovom
slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini iznos primqenih
nov~anih sredstava u koji nije ukqu~en PDV.
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10. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na stanu u
slu~aju raskida ugovora o prodaji stana ~iji je promet predmet
oporezivawa PDV za koji postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, pri ~emu nije do{lo do predaje stana kupcu, a
pla}awe cene za taj stan je izvr{eno delom ili u potpunosti, kao
i prvog prenosa prava raspolagawa na drugom novoizgra|enom
stanu licu sa kojim je raskinut prvobitni ugovor o prodaji stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1318/2009-04 od
9.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata
(stav 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti
koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.
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Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor, gara`a
i dr) smatraju delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz
stava 1. ovog ~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje
se ugovara posebna naknada.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog
objekta (stan, poslovni prostor, gara`a i dr), koji vr{i obveznik
PDV, PDV se obra~unava i pla}a po propisanoj poreskoj stopi. 

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Prema odredbama ~lana 42. st. 1. i 2. Zakona, obveznik je

du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima, pri ~emu obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog
~lana postoji i ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre
nego {to je izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s
tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima
je sadr`an PDV.

Saglasno navedenom, obveznik PDV koji, na osnovu
ugovora o prodaji stana, ~iji je promet predmet oporezivawa PDV
za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to izvr{i promet ovog dobra,
tj. prvi prenos prava raspolagawa, du`an je da po osnovu
primqenog avansa obra~una i plati PDV, kao i da izda ra~un u
skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).
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Ako se izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je
oporeziv PDV, obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an
je da iznos PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa
izmenom (odredba ~lana 21. Zakona).

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, ako se osnovica
naknadno izmeni – smawi, obveznik koji je izvr{io promet dobara
i usluga mo`e da izmeni iznos PDV samo ako obveznik kome je
izvr{en promet dobara i usluga ispravi odbitak prethodnog
poreza i ako o tome pismeno obavesti isporu~ioca dobara i
usluga.

Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji
nema pravo na odbitak prethodnog poreza, odnosno licu koje nije
obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da
izvr{i ako poseduje dokument o smawewu naknade za izvr{eni
promet dobara i usluga tim licima (odredba stava 4. istog ~lana
Zakona).

Izmena osnovice iz st. 1–5 ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (odredba stava 7. ~lana 21.
Zakona).

Shodno navedenim odredbama ~lana 21. Zakona, obveznik
PDV koji duguje PDV po osnovu primqene naknade pre izvr{enog
prometa dobara, mo`e da izmeni iznos PDV samo ako obveznik
PDV koji je izvr{io pla}awe ispravi odbitak prethodnog poreza
u skladu sa odredbama ~lana 31. Zakona i ako o tome pismeno
obavesti isporu~ioca dobara i usluga, odnosno, a u slu~aju kada je
naknadu platilo lice koje nema pravo na odbitak prethodnog
poreza ili lice koje nije obveznik PDV, izmenu dugovanog iznosa
PDV obveznik PDV mo`e da izvr{i ako poseduje dokument o
smawewu naknade, odnosno vra}awu nov~anih sredstava tom licu.

Prema tome, u slu~aju raskida ugovora o prodaji stana, ~iji
je promet predmet oporezivawa PDV za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, pri ~emu kod realizacije ugovora
o prodaji, u konkretnom slu~aju, nije do{lo do predaje stana kupcu,
a pla}awe cene za taj stan je izvr{eno delom ili u potpunosti,
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obveznik PDV – prodavac vr{i izmenu iznosa dugovanog PDV u
skladu sa odredbama ~lana 21. Zakona.

Ako obveznik PDV – prodavac izvr{i prvi prenos prava
raspolagawa na drugom novoizgra|enom stanu licu sa kojim je
prvobitni ugovor o prodaji stana raskinut, obveznik PDV –
prodavac du`an je da po tom osnovu, odnosno po osnovu prijema
avansnih sredstava za predmetni promet obra~una i plati PDV u
skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju, osnovica za obra~unavawe
PDV ure|uje se u skladu sa odredbama ~lana 17. st. 1–3. Zakona.

Me|utim, ako kupac stana koji je ostvario pravo na
refundaciju PDV za kupovinu prvog stana u skladu sa Zakonom
vrati taj stan prodavcu i, zauzvrat, dobije od prodavca drugi stan
koji je predmet oporezivawa PDV za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, obveznik PDV – prodavac du`an je
da za prvi prenos prava raspolagawa na tom novoizgra|enom stanu
obra~una i plati PDV, u skladu sa Zakonom, pri ~emu se osnovica
za obra~unavawe PDV u ovom slu~aju utvr|uje u skladu sa
odredbom ~lana 17. stav 4. Zakona. Na promet stana koji vr{i
fizi~ko lice, a za koji je ostvareno pravo na refundaciju PDV,
pla}a se porez u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 42/02, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09).  

11. Obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza ostvarenog pri
uvozu opreme za vr{ewe delatnosti – drobilice za sirovinski
materijal, u slu~aju kada obveznik PDV nabavqenu opremu koja ne
odgovara u procesu proizvodwe otprema u inostranstvo
isporu~iocu opreme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2510/2009-04 od
5.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik koji je ostvario
pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte za
vr{ewe delatnosti du`an da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od
momenta prve upotrebe za objekte.

Prema odredbi ~lana 32. stav 2. Zakona, ispravka odbitka
prethodnog poreza vr{i se za period koji je jednak razlici izme|u
rokova iz stava 1. ovog ~lana i perioda u kojem je obveznik
ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i ispravku
odbitka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za vr{ewe
delatnosti, kao i u slu~aju prenosa imovine ili dela imovine iz
~lana 6. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona.

Oprema za vr{ewe delatnosti, u smislu Zakona, a u skladu
sa odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke
odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05), jeste dobro pojedina~ne
vrednosti najmawe 500.000 dinara, bez PDV, koje ima karakter
opreme, ~iji je vek upotrebe du`i od jedne godine, a koje se koristi
ili }e se koristiti za vr{ewe delatnosti.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
obveznik PDV koji izvr{i promet, u konkretnom slu~aju slawe
ili otpremawe u inostranstvo opreme za vr{ewe delatnosti –
drobilice za sirovinski materijal u skladu sa odredbom ~lana 24.
stav 1. ta~ka 2) Zakona, pri ~ijem je uvozu ostvario pravo na
odbitak prethodnog poreza, nema obavezu ispravke odbitka
prethodnog poreza.   
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12. Poreski tretman prometa dela imovine koji se odnosi na
poslovawe povezano sa medicinskom opremom, u okviru kojeg
obveznik PDV prenosi dobra, prava i obaveze, a lice koje sti~e
ovaj deo imovine preuzima deo zaposlenih radnika prenosioca,
pri ~emu se ne radi o prenosu dela imovine iz ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-0602/2009-04 od
5.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa odredbom stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a u
konkretnom slu~aju, kada obveznik PDV vr{i prenos dela
imovine koji se sastoji od dobara, prava i obaveza i koji se odnosi



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 43

Bilten � godina XLIX � br. 11/2009

na poslovawe povezano sa medicinskom opremom, a lice koje sti~e
ovaj deo imovine preuzima deo zaposlenih radnika prenosioca,
pri ~emu se ne radi o prenosu dela imovine iz ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, na prenos dela imovine, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od
18% i pla}a u skladu sa Zakonom.    

13. a) Osnovica za obra~un PDV kada obveznik PDV vr{i prodaju
turisti~kog aran`mana u ime i za ra~un organizatora
turisti~kog putovawa
b) Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredno dru{tvo za turizam i usluge prodaje turisti~ke
aran`mane u ime i za ra~un organizatora putovawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00125/2009-04 od
5.11.2009. god.) 

a) Odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da je poreski obveznik
(u daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnost eksploatacije
prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih
zanimawa.

Prema odredbama st. 4. i 5. istog ~lana Zakona o PDV,
obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka
dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara,
odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona o PDV, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
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usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona o PDV
propisano je da osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik
napla}uje u ime i za ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije
ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV, u ime i za ra~un organizatora turisti~kog
putovawa, vr{i prodaju turisti~kih aran`mana, u osnovicu za
obra~un PDV obveznika PDV koji prodaje turisti~ke aran`mane
ne ura~unava se iznos koji ovaj obveznik PDV prenosi
organizatoru turisti~kog putovawa, ve} osnovicu za obra~un
PDV ~ini iznos naknade (provizija) za promet usluga prodaje
turisti~kih aran`mana u koji nije ukqu~en PDV.

Prema tome, u ukupan promet iz ~lana 38. Zakona
obveznika PDV koji vr{i prodaju turisti~kih aran`mana u ime i
za ra~un organizatora turisti~kih putovawa ura~unava se iznos
naknade (provizija) za promet usluga prodaje turisti~kih
aran`mana u koji nije ukqu~en PDV.

b) U skladu sa odredbama ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
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fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr.).

^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je ozna~avawe poreskih
stopa u bazi podataka fiskalne kase. Oznaka poreske stope „G“
dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su oslobo|eni poreza
na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV), oznaka poreske stope
„\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se
pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost i oznaka poreske stope „E“ dodequje se
dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a PDV po
posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u registar obveznika za
PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u bazi podataka fiskalne
kase iskqu~ivo oznakom poreske stope „A“.     

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“. 

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.
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Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su
lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa odredbom ~lana 4. Uredbe, lice koje obavqa
delatnost 63300 (Delatnost putni~kih agencija i turoperatora)
du`no je da evidentira svaki pojedina~no ostvareni promet preko
fiskalne kase.

Shodno navedenom, privredno dru{tvo za turizam i usluge
koje prodaje turisti~ke aran`mane u ime i za ra~un organizatora
putovawa du`no je da izda fiskalni ise~ak za celokupan iznos
cene aran`mana i da ovu prodaju ozna~i poreskom stopom „G“.

14. Poreski tretman prometa usluga ve{ta~ewa u postupcima
pred sudom radi utvr|ivawa stepena ura~unqivosti lica koji
vr{i obveznik PDV – specijalna bolnica za psihijatrijske
bolesti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2296-1/2009-04 od
4.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – specijalna bolnica za psihijatrijske bolesti
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vr{i promet usluga ve{ta~ewa u postupcima pred sudom radi
utvr|ivawa stepena ura~unqivosti lica, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom, nezavisno od toga da li se usluga
ve{ta~ewa vr{i ambulantno ili u bolnici za lica koja su
hospitalizovana.

15. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV na uvoz motornog
vozila –minibusa za prevoz osoba obolelih od mi{i}nih i neuro-
mi{i}nih bolesti, a koje Udru`ewe obolelih od mi{i}nih i
neuro-mi{i}nih bolesti nabavqa iz sredstava donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2514/2009-04 od
4.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
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ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila koje }e se koristiti za prevoz osoba obolelih od
mi{i}nih i neuro-mi{i}nih bolesti, po uslovom da se ne radi o
putni~kom automobilu, a koje Udru`ewe obolelih od mi{i}nih i
neuro-mi{i}nih bolesti nabavqa iz sredstava donacije, ne pla}a
se PDV, pod uslovom da se uvoz predmetnog dobra vr{i za ra~un
Udru`ewa obolelih od mi{i}nih i neuro-mi{i}nih bolesti,
{to zna~i da je ovo udru`ewe u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu
sa carinskim propisima, navedeno kao vlasnik dobra (robe) koje
se uvozi i ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i {to utvr|uje nadle`ni
carinski organ.  

16. Da li obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za promet mobilnih telefona koje
nabavqa za slu`bene potrebe zaposlenih odbije kao prethodni
porez od PDV koji duguje? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1832/2008-04 od
4.11.2009. god.) 

• Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.  

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
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okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

• U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu za promet mobilnih telefona koje nabavqa za slu`bene
potrebe zaposlenih odbije kao prethodni porez od PDV koji
duguje, uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova – da poseduje
propisanu dokumentaciju, kao i da nabavqena dobra koristi ili
}e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog
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poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu
sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Me|utim, ako obveznik PDV, u okviru obavqawa
delatnosti, vr{i promet dobara i usluga po osnovu kojeg nema
pravo na odbitak prethodnog poreza (promet za koji je propisano
oslobo|ewe od pla}awa PDV bez prava na odbitak prethodnog
poreza ili promet dobara i usluga koji je izvr{en u inostranstvu,
ako za taj promet ne bi postojalo pravo na odbitak prethodnog
poreza da je izvr{en u Republici), ukqu~uju}i i aktivnosti koje
nisu predmet oporezivawa PDV, u tom slu~aju obveznik PDV nema
pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu
za promet mobilnih telefona koje nabavqa za slu`bene potrebe
zaposlenih odbije od PDV koji duguje.

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik
koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za
koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema
pravo da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 30. stav 2. Zakona, ako za pojedina
isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge obveznik ne
mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza na na~in iz stava 1.
ovog ~lana, a koje koristi za potrebe svoje delatnosti, da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza i za promet dobara i usluga za koji ne postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, mo`e da odbije srazmerni
deo prethodnog poreza koji odgovara u~e{}u prometa dobara i
usluga sa pravom na dobitak prethodnog poreza u koji nije ukqu~en
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PDV, u ukupnom prometu u koji nije ukqu~en PDV (u daqem
tekstu: srazmerni poreski odbitak).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene usluge da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, ukqu~uju}i i
aktivnosti koje nisu predmet oporezivawa PDV, du`an je da
izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbije od PDV
koji duguje.

Me|utim, ako obveznik PDV za pojedino dobro ili
primqenu uslugu ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju obveznik PDV mo`e
da odbije od PDV koji duguje srazmerni poreski odbitak, koji se
utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 30. st. 2–5. Zakona i
odredbama ~l. 2. i 3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke
srazmernog poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik o srazmernom poreskom odbitku).

• U slu~aju kada obveznik PDV da na kori{}ewe mobilne
telefone zaposlenima, pri ~emu je od strane obveznika PDV
odre|en limit na mese~nom nivou do kojeg se tro{kovi
kori{}ewa mobilnih telefona priznaju kao tro{kovi
poslovawa (slu`beni razgovori), dok se iznos preko tog limita
napla}uje od zaposlenog (privatni razgovori), obveznik PDV ima
pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu – pru`aoca usluga mobilne telefonije, do
iznosa koji se odnosi na deo naknade za promet usluga mobilne
telefonije koji se priznaje kao tro{ak poslovawa (slu`beni
razgovori), uz ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana 28.
Zakona.

Ako obveznik PDV, u okviru obavqawa delatnosti, vr{i
promet dobara i usluga po osnovu kojeg nema pravo na odbitak
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prethodnog poreza, u tom slu~aju obveznik PDV nema pravo da
PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu –
pru`aoca usluga mobilne telefonije odbije od PDV koji duguje.

Ako obveznik PDV koristi usluge mobilne telefonije da
bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji
ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, obveznik PDV ima
pravo na odbitak PDV koji se odnosi na deo naknade za promet
usluga mobilne telefonije koji se priznaje kao tro{ak
poslovawa (slu`beni razgovori) u delu koji utvr|uje u skladu sa
odredbama ~lana 30. st. 1–5. Zakona i odredbama ~l. 2. i 3.
Pravilnika o srazmernom poreskom odbitku.     

17. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup poslovnog
prostora ako zakupac posle isteka roka na koji je zakqu~en
ugovor o zakupu nastavi upotrebu tog poslovnog prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1743/2009-04 od
3.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge davawa u zakup poslovnog prostora PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, na osnovicu koju, u skladu sa
odredbama ~lana 17. Zakona, ~ini naknada koju obveznik PDV –



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 53

Bilten � godina XLIX � br. 11/2009

pru`alac usluge prima ili treba da primi za promet predmetne
usluge, u koju nije ukqu~en PDV.

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se usluga
smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je
trajawe du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni
ra~un, s tim {to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e
biti du`i od godinu dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

Odredbom ~lana 595. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99, 44/99, u daqem tekstu: ZOO)
propisano je da ugovor o zakupu zakqu~en na odre|eno vreme
prestaje samim protekom vremena za koji je zakqu~en.

Prema odredbi ~lana 596. stav 1. ZOO, kad po proteku
vremena za koje je ugovor o zakupu bio zakqu~en zakupac produ`i
da upotrebqava stvar, a zakupodavac se tome ne protivi, smatra se
da je zakqu~en nov ugovor o zakupu neodre|enog trajawa, pod istim
uslovima kao i prethodni.

Shodno navedenom, usluga davawa u zakup poslovnog
prostora smatra se pru`enom danom kada je prestao pravni odnos
izme|u ugovornih strana, a koji proizilazi iz pravnog osnova
pru`awa usluge, tj. iz ugovora o zakupu poslovnog prostora.
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Me|utim, ako obveznik PDV za promet usluge davawa u zakup
poslovnog prostora izdaje periodi~ne ra~une, usluga se smatra
pru`enom posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un.

U slu~aju kada je ugovor o zakupu poslovnog prostora
zakqu~en na odre|eno vreme, pri ~emu je obveznik PDV –
zakupodavac u toku trajawa ovog ugovora izdavao periodi~ne
ra~une, posledwi ra~un koji obveznik PDV – zakupodavac izdaje
po ovom osnovu je periodi~ni ra~un za posledwi period u okviru
vremenskog trajawa ugovora o zakupu.

Ako se posle isteka roka na koji je zakqu~en ugovor o
zakupu poslovnog prostora (po osnovu kojeg je obveznik PDV –
zakupodavac izdavao periodi~ne ra~une) nastavi upotreba
poslovnog prostora, pri ~emu se obveznik PDV – imalac prava
davawa u zakup poslovnog prostora usprotivio toj upotrebi
neposredno po isteku roka na koji je ugovor zakqu~en, u pisanoj
formi, u tom slu~aju upotreba poslovnog prostora po isteku roka
na koji je ugovor o zakupu bio zakqu~en nije predmet oporezivawa
PDV. Me|utim, ako se obveznik PDV – imalaca prava davawa u
zakup poslovnog prostora nije usprotivio upotrebi poslovnog
prostora neposredno po isteku roka na koji je ugovor zakqu~en, sa
poreskog aspekta, a imaju}i u vidu da u tom slu~aju ugovor o zakupu
na odre|eno vreme prerasta u ugovor o zakupu na neodre|eno vreme
pod istim uslovima kao i prethodni, smatra se da je obveznik PDV
nastavio da vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora po osnovu kojeg ima sve obaveze propisane Zakonom
(obra~unavawe PDV, izdavawe ra~una, pla}awe PDV i dr).

Odredbom ~lana 597. stav 1. ZOO propisano je da ugovor o
zakupu ~ije trajawe nije odre|eno niti se mo`e odrediti iz
okolnosti ili mesnih obi~aja prestaje otkazom koji svaka strana
mo`e dati drugoj, po{tuju}i odre|eni otkazni rok.

Ako du`ina otkaznog roka nije odre|ena ugovorom ili
zakonom ili mesnim obi~ajima, ona iznosi osam dana, s tim da
otkaz ne mo`e biti dat u nevreme (~lan 597. stav 2. ZOO).
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Shodno navedenom, ako je ugovor o zakupu poslovnog
prostora zakqu~en na neodre|eno vreme, a obveznik PDV –
imalac prava davawa u zakup poslovnog prostora na pravno vaqan
na~in, tj. u skladu sa odredbama ~lana 597. st. 1. i 2. ZOO,
otka`e ugovor o zakupu, u pisanoj formi, u tom slu~aju
upotreba poslovnog prostora od strane zakupca nakon
otkazivawa ugovora o zakupu (nakon isteka otkaznog roka)
nije predmet oporezivawa PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik PDV – imalac prava davawa u zakup poslovnog prostora
koji nakon prestanka ugovora o zakupu nastavi da izdaje ra~une i
obra~unava PDV, duguje tako iskazani PDV u skladu sa odredbama
~lana 10. stav 1. ta~ka 4) i ~lana 44. stav 3. Zakona.                 

18. Izdavawe ra~una za promet vremenski neograni~enih usluga (u
konkretnom slu~aju, usluge promocije delatnosti preduze}a,
pronala`ewa novih korisnika i efikasnije naplate
potra`ivawa) u slu~aju kada je ugovorom predvi|eno da }e
pru`alac usluge vr{iti {estomese~ni obra~un naknade za
promet predmetnih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1897/2009-04 od
3.11.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.



BILTEN/POREZI 56

Bilten � godina XLIX � br. 11/2009

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se usluga
smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge –

u slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je
trajawe du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni
ra~un, s tim {to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e
biti du`i od godinu dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se za
promet vremenski neograni~enih usluga izdaje {estomese~ni
periodi~ni ra~un, u tom slu~aju smatra se da je promet predmetnih
usluga izvr{en posledweg dana {estomese~nog perioda za koji se
izdaje ra~un.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stava 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ra~un za
promet vremenski neograni~enih usluga izdaje se na dan, odnosno
nakon izvr{enog prometa predmetnih usluga, dok se ra~un za
primqena avansna sredstva za promet tih usluga izdaje na dan,
odnosno nakon primqene avansne uplate.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV koji pru`a
vremenski neograni~ene usluge (npr. usluge promocije delatnosti
preduze}a, pronala`ewa novih korisnika i efikasnije naplate
potra`ivawa) primi naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet usluga (avansno pla}awe), du`an je da po tom
osnovu izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. stav 2. Zakona i
~lana 12. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i
67/05), s tim {to u kona~nom ra~unu (koji izdaje na dan, odnosno
nakon izvr{enog prometa usluga) ukupan iznos naknade umawuje za
iznos avansnih uplata, a iznos PDV koji je obra~unat na ukupan
iznos naknade umawuje za iznos koji je obra~unat na iznose
avansnih uplata.

Me|utim, ako obveznik PDV u istom poreskom periodu
primi avansnu uplatu i izvr{i promet vremenski neograni~enih
usluga za koji je primio avansnu uplatu, u tom slu~aju nema obavezu
izdavawa avansnog ra~una ve} samo obavezu izdavawa ra~una za
izvr{eni promet usluge.

2. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.  

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
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u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unu prethodnog
u~esnika u prometu, a koji je izdat u skladu sa Zakonom (na dan ili
nakon izvr{enog prometa, odnosno na dan ili nakon primqene
avansne uplate) odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe ostalih
zakonskih uslova.
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19. Poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza
po osnovu primqenih avansnih sredstava za izvoz dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-798/2009-04 od
2.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara koje poreski obveznik ili tre}e lice, po wegovom
nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz stava 1. ovog ~lana primewuje se i
ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre izvr{enog
prometa (stav 2. istog ~lana Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 7. Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre
izvr{enog izvoza dobara, do dobijawa dokaza iz st. 1–3. ovog ~lana
obveznik mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje
ugovor kojim je predvi|eno pla}awe pre izvr{enog izvoza i ra~un
o avansnom pla}awu izdat u skladu sa Zakonom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na
odbitak prethodnog poreza po osnovu primqenih avansnih
sredstava za izvoz dobara, obveznik PDV mora da poseduje ra~un o
avansnom pla}awu izdat u skladu sa Zakonom i ugovor kojim je
predvi|eno pla}awe pre izvr{enog izvoza. 

20. Poreski tretman otpremawa dobara (medicinski aparati i
instrumenti) sa teritorije Republike Srbije van APKM na
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teritoriju APKM, od strane obveznika PDV zdravstvenim
ustanovama u Leposavi}u i Kosovskoj Mitrovici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2457/2009-04 od
30.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem
tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u
daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
odnosno sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i
ova uredba.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
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Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM.

Dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremaju se uz Obrazac EL –
Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe (stav 2. istog
~lana Uredbe).

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je, pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokazi da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena

na teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV sa teritorije Republike van APKM vr{i promet
dobara (u konkretnom slu~aju, medicinski aparati i instrumenti)
na teritoriju APKM, PDV se ne pla}a, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, pod
uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju APKM. U ovom
slu~aju, kao dokaz da je izvr{eno otpremawe dobra na teritoriju
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APKM slu`e: Evidencioni list overen od strane Posebnog
odeqewa, dokaz o uplati nov~anih sredstava od strane primaoca
dobara na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara i
dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije, odnosno
ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je
za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

21. Izdavawe kona~nog ra~una za izvr{eni promet dobara i usluga
u slu~aju ako nakon avansnog pla}awa za oporezivi promet dobara
ili usluga obveznik PDV – privredno dru{tvo koje je platilo
avans prenese deo imovine (koji ~ine stalna imovina, zalihe,
potra`ivawa, ukqu~uju}i potra`ivawe po datom avansu po
osnovu kojeg je dru{tvo deqenik ostvarilo pravo na odbitak
prethodnog poreza, gotovina i dr) drugom obvezniku PDV u
postupku statusne promene privrednog dru{tva odvajawa uz
pripajawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2249/2009-04 od
29.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 63

Bilten � godina XLIX � br. 11/2009

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kod prenosa
celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra
se da sticalac stupa na mesto prenosioca.

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05), prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos dela imovine.

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, prenos dela imovine (koji ~ine stalna imovina,
zalihe, potra`ivawa, gotovina i dr) u postupku statusne promene
privrednog dru{tva odvajawa uz pripajawe, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva, od strane obveznika PDV –
dru{tva deqenika dru{tvu sticaocu, nije predmet oporezivawa
PDV, pod uslovima da je dru{tvo sticalac obveznik PDV ili da
je tim prenosom postalo obveznik PDV, kao i da dru{tvo sticalac
produ`ava da obavqa istu delatnost koju je obavqalo dru{tvo
deqenik.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara ili usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
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Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe),  s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV. 

Odredbom ~lana 12. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da
u slu~aju avansnog pla}awa obveznik koji prima avansnu uplatu
izdaje ra~un koji sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje – u slu~aju oporezivog

prometa;
7) iznos obra~unatog PDV – u slu~aju oporezivog prometa;
8) napomenu o poreskom oslobo|ewu – u slu~aju prometa

koji je oslobo|en PDV prema ~lanu 24. Zakona.
U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan iznos

naknade za izvr{en promet dobara i usluga, saglasno stavu 3. istog
~lana Pravilnika, ukupan iznos naknade umawuje se za iznose
avansnih uplata, a iznos PDV koji je obra~unat na ukupan iznos
naknade umawuje se za iznose PDV koji je obra~unat na iznose
avansnih uplata.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji je od drugog obveznika PDV primio avansnu
uplatu za oporezivi promet dobara ili usluga, pri ~emu se
poreski period u kojem je primqena avansna uplata ne podudara sa
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poreskim periodom u kojem se vr{i promet dobara ili usluga,
du`an je da po tom osnovu izda ra~un sa podacima propisanim
odredbama ~lana 12. stav 1. ta~. 1)–7) Pravilnika, kao i da, nakon
izvr{enog prometa, izda kona~ni ra~un u kojem iskazuje ukupan
iznos naknade za izvr{en promet dobara i usluga, umawuje ukupan
iznos naknade za iznose avansnih uplata, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje za iznose PDV koji je
obra~unat na iznose avansnih uplata.       

Obveznik PDV – primalac ra~una ima pravo da po osnovu
izvr{enog avansnog pla}awa za oporezivi promet dobara i usluga
PDV iskazan u ra~unu prethodnog u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe uslova
propisanih odredbama ~lana 28. Zakona.

Ako nakon avansnog pla}awa za oporezivi promet dobara
ili usluga obveznik PDV – privredno dru{tvo koje je platilo
avans prenese deo imovine (koji ~ine stalna imovina, zalihe,
potra`ivawa, ukqu~uju}i potra`ivawe po datom avansu po osnovu
kojeg je dru{tvo deqenik ostvarilo pravo na odbitak prethodnog
poreza, gotovina i dr) drugom obvezniku PDV u postupku statusne
promene privrednog dru{tva odvajawa uz pripajawe izvr{ene u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, obveznik
PDV – primalac avansa izdaje kona~ni ra~un za izvr{eni promet
dobara ili usluga obvezniku PDV – dru{tvu sticaocu. U
kona~nom ra~unu obveznik PDV, izme|u ostalog, iskazuje
ukupan iznos naknade za izvr{en promet dobara ili usluga,
umawuje ukupan iznos naknade za iznose avansnih uplata, a iznos
PDV koji je obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje za
iznose PDV koji je obra~unat na iznose avansnih uplata.
Obveznik PDV – dru{tvo sticalac, uz ispuwewe uslova
propisanih odredbama ~lana 28. Zakona, ima pravo da iznos
PDV obra~unat i iskazan u kona~nom ra~unu prethodnog
u~esnika u prometu, a koji je jednak razlici PDV obra~unatog
na ukupan iznos naknade i PDV obra~unatog po osnovu avansnih
uplata, odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje.
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Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da prenos
dela imovine u skladu sa odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona
ne dovodi do prestanka prava na odbitak prethodnog poreza po
osnovu datog avansa za oporezivi promet dobara ili usluga, a za
koji je potra`ivawe preneto dru{tvu sticaocu.       

22. Da li obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, u
periodu u kojem nije imao status obveznika PDV, odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje u periodu u kojem ima status
obveznika PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2412/2009-04 od
29.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eks ploata -
cije prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samo stal -
nih zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).
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Prema odredbama ~lana 8. st. 4. i 5. Zakona obveznik je
lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobra ili
pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobra odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Saglasno odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona, obveznik koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju
periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu.

Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV (stav 3. ~lana 38. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik koji
je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju
periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu. Ovaj obveznik PDV, po~ev od dana
koji sledi danu u kojem je ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara ima sva prava i obaveze propisane Zakonom (npr. da
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu, da
obra~unava PDV, izdaje ra~une, podnosi poreske prijave, pla}a
PDV, da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza uz ispuwewe
uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona i dr).

Kada promet dobara i usluga vr{i lice koje nije obveznik
PDV, za izvr{eni promet ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, kao ni druge obaveze propisane Zakonom, ali ni
pravo na odbitak prethodnog poreza, tj. PDV obra~unatog od
strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri
uvozu.

Prema tome, obveznik PDV za kojeg je nastala obaveza
evidentirawa za PDV u skladu sa odredbom ~lana 38. stav 1.
Zakona, nema pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, u periodu u kojem
nije imao status obveznika PDV, odbije kao prethodni porez od
PDV koji duguje u periodu u kojem ima status obveznika PDV.         
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23. Poreski tretman prenosa nov~anih sredstava od strane
Ministarstva kulture Republike Srbije i Pokrajinskog
sekretarijata za informacije Autonomne pokrajine Vojvodine
obvezniku PDV – televiziji za realizaciju projekata „Slova~ki
magazin“, „Srem na dlanu“ i „Unapre|ewe regionalnog
informacionog sistema –INFO“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2086/2009-04 od
28.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
Ministarstvo kulture Republike Srbije prenosi nov~ana
sredstva obvezniku PDV – „Sremska televizija“ d.o.o. za
realizaciju projekta „Slova~ki magazin“, kao i kada Pokrajinski
sekretarijat za informacije Autonomne pokrajine Vojvodine
prenosi nov~ana sredstva ovom obvezniku PDV za realizaciju
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projekata „Srem na dlanu“ i „Unapre|ewe regionalnog
informacionog sistema – INFO“, pri ~emu je, pored obaveze
realizacije navedenih projekata, obveznik PDV – „Sremska
televizija“ d.o.o. du`an i da na odgovaraju}i na~in obavesti
javnost da su Ministarstvo kulture Republike Srbije i
Pokrajinski sekretarijat za informacije Autonomne pokrajine
Vojvodine u~estvovali u finansirawu predmetnih projekata,
radi se o prometu usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV po op{toj stopi PDV od 18%. U ovom slu~aju,
osnovicu za obra~un PDV ~ini iznos primqenih nov~anih
sredstava u koji nije ukqu~en PDV.   

24. Poreski tretman prometa usluga izrade projekata koji vr{i
[umarski fakultet Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2161/2009-04 od
28.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet usluga iz oblasti nauke i sa wima neposredno povezanog
prometa dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije
usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.

Prema odredbi ~lana 26. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 …
63/07), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona
odnosi se na usluge iz oblasti nauke i sa wima neposredno
povezani promet dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost
nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kao i mi{qewima Ministarstva za nauku i
tehnolo{ki razvoj Republike Srbije 023-02-00024/2009-01 i 660-
01-00044/2009-02 od 2. oktobra 2009. godine, na promet usluga
izrade projekata koji vr{i [umarski fakultet Ministarstvu
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, a obveznik PDV – [umarski fakultet nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.   

25. Mogu}nost osloba|awa od PDV uvoza aparata za analizu
makronutrimenata u humanom leku, aparata za pasterizaciju
mleka i pumpe za izmlazawe humanog mleka, koje nabavqa
Institut za neonatalogiju iz sredstava donacije gradske op{tine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2451/2009-04 od
28.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno
kao humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05, u daqem tekstu: Zakon o donacijama)
propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave,
javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice
koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne
organizacije (u daqem tekstu: primalac donacije i pomo}i) mogu
primati donacije i humanitarnu pomo}.

Saglasno odredbi ~lana 2. Zakona o donacijama, donacije i
humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima.
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U skladu s odredbom ~lana 3. Zakona o donacijama, uvoz
robe i usluga po osnovu donacije i humanitarne pomo}i, kao i uvoz
robe i usluga koji se kupuju iz sredstava dobijenih od donacije i
humanitarne pomo}i i iz sredstava ostvarenih realizacijom
hartija od vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava, je
slobodan. 

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o donacijama propisano
je da se roba, u smislu ovog zakona, mo`e uvoziti ako ispuwava
uslove propisane za stavqawe u promet, odnosno za upotrebu na
doma}em tr`i{tu, a usluge u skladu sa doma}im propisima i
me|unarodnim ugovorima.

Odredbama ~lana 6. Zakona o donacijama propisani su
uslovi koje primalac donacije mora da ispuwava kako bi roba koja
je predmet donacije bila oslobo|ena pla}awa carine, drugih
uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja
je predmet donacije. U tu svrhu, uz zahtev za osloba|awe,
carinarnici se, izme|u ostalog, prila`e i izjava donatora iz koje
se vidi da se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu
donacije i izjava da }e roba biti upotrebqena u humanitarne,
nau~ne, prosvete, kulturne, sportske, verske i umetni~ke svrhe,
unapre|ewe uslova `ivota stanovni{tva i zdravstvene za{tite,
za{titu `ivotne sredine i sl.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
Institut za neonatalogiju nabavqa aparate za analizu
makronutrimenata u humanom leku, aparate za pasterizaciju
mleka i pumpe za izmlazawe humanog mleka, iz sredstava donacije
gradske op{tine, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz
dobara vr{i za ra~un Instituta za neonatalogiju, {to zna~i da
je Institut za neonatalogiju u Jedinstvenoj carinskoj ispravi
za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u
skladu sa carinskim propisima, naveden kao vlasnik dobara
koja se uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa ovim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.
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26. Poreski tretman prometa in`ewerskih usluga povezanih sa
pu{tawem u pogon fabrike na teritoriji APKM (usluge
automatizacije upravqawa, nadzora, za{tite i dr) koji vr{i
privredno dru{tvo sa teritorije Republike Srbije van APKM
privrednom dru{tvu sa teritorije APKM, kao i poreski tretman
prometa predmetnih usluga koje privredno dru{tvo iz Slovenije
vr{i privrednom dru{tvu iz Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2448/2009-04 od
28.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa svoju
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

Saglasno odredbi ~lana 61. Zakona, Vlada Republike
Srbije uredi}e izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244.
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Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem
tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u
daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
primewuje se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova
uredba.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
in`ewerskih usluga povezanih sa pu{tawem u pogon fabrike na
teritoriji APKM (usluge automatizacije upravqawa, nadzora,
za{tite i dr) koje obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo iz
Vaqeva vr{i privrednom dru{tvu sa teritorije APKM, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se mestom prometa ovih
usluga smatra mesto u kojem primalac usluga ima sedi{te, tj.
teritorija APKM, a obveznik PDV – pru`alac usluga ima pravo
na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u
prometu u skladu sa odredbama ~lana 28. st. 1–4. Zakona.

Me|utim, kada privredno dru{tvo iz Slovenije vr{i
promet in`ewerskih usluga obvezniku iz Vaqeva, u tom slu~aju, a
pod uslovom da privredno dru{tvo iz Slovenije nema poreskog
punomo}nika u Republici Srbiji, obveznik PDV iz Vaqeva ima
obavezu da, u skladu sa odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona,
kao poreski du`nik – primalac usluga, obra~una PDV na naknadu
za izvr{eni promet usluga stranog lica, s obzirom da je mesto
prometa ovih usluga mesto u kojem primalac usluga ima sedi{te, u
konkretnom slu~aju teritorija Republike Srbije. U ovom slu~aju,
PDV obra~unat na naknadu za promet usluga stranog lica
obveznik PDV iz Vaqeva mo`e da odbije od PDV koji duguje kao
prethodni porez, u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da dokaz o
izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije, odnosno
ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je
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za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama, propisan
odredbama ~lana 10. stav 4. alineja 3. Uredbe, jeste jedan od dokaza
kojim se potvr|uje da je obveznik PDV izvr{io otpremawe dobara
sa teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM. Ovaj
dokaz nije du`an da obezbedi obveznik PDV koji pru`a usluge
licu sa teritorije APKM, a ~ije je mesto prometa, u skladu sa
odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona, teritorija
APKM.   

27. Poreski tretman uvoza dobra – ma{ine koja je privremeno
izvezena radi opravke u garantnom roku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-791/2009-04 od
28.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 7. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je uvoz dobara svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod
uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
iz stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog
odredi{ta u Republici.

Prvim odredi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana,
smatra se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom
prevoznom dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog pretovara
dobara u Republici (stav 3. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 20. stav 1. Zakona, kod uvoza
dobara, koje je obveznik privremeno izvezao radi oplemewivawa,
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obrade, dorade ili prerade (u daqem tekstu: oplemewivawe),
opravke ili ugradwe, osnovicu ~ini naknada koju je obveznik
platio ili treba da plati za oplemewivawe, opravke ili ugradwu,
a ako se ta naknada ne pla}a, osnovicu ~ini porast vrednosti
nastao oplemewivawem, opravkom ili ugradwom.

U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana primewuju se odredbe ~lana
19. stav 2. ovog zakona (stav 2. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na uvoz dobra –
ma{ine koja je privremeno izvezena radi opravke u garantnom
roku, PDV se obra~unava i pla}a na osnovicu koju ~ini naknada
koju je obveznik platio ili treba da plati za opravku predmetne
ma{ine, a ako se ta naknada ne pla}a, osnovicu ~ini porast
vrednost ma{ine nastao opravkom. U ovom slu~aju, u osnovicu za
obra~un PDV ura~unavaju se i carina i druge uvozne da`bine, kao
i ostali javni prihodi (osim PDV) i svi sporedni tro{kovi koji
su nastali do prvog odredi{ta u Republici.

Kada se radi o uvozu dobra – ma{ine koja je privremeno
izvezena radi opravke u garantnom roku, pri ~emu je, prema
navodima iz dopisa, nakon izvr{enog pregleda od strane
inoproizvo|a~a konstatovano da je ma{ina ispravna, tj. da
opravka nije potrebna, da inoproizvo|a~ nije ispostavio ra~un za
uslugu opravke uvozniku, kao i da nije do{lo do porasta vrednosti
predmetnog dobra, na uvoz dobra – ma{ine, u konkretnom slu~aju,
a prema mi{qewu Ministarstva finansija, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a.

Pored toga, a s obzirom da je odredbama ~l. 58. i 59. Zakona
propisano da se na PDV pri uvozu dobara primewuju carinski
propisi i da je za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara
nadle`an carinski organ koji sprovodi carinski postupak, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno, utvr|ivawe vrednosti
dobara koja se uvoze, ukqu~uju}i i porast vrednosti dobara iz
~lana 20. stav 1. Zakona, vr{i nadle`ni carinski organ u skladu
sa carinskim propisima.         
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28. Poreski tretman uvoza dobra – fundus kamere za primenu kod
prevremeno ro|ene dece koju privredno dru{tvo iz Beograda
uvozi za potrebe Instituta za neonatologiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2423/2009-04 od
27.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz
ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;
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3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren

postupak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na uvoz fundus
kamere za primenu kod prevremeno ro|ene dece, koju privredno
dru{tvo iz Beograda uvozi za potrebe Instituta za
neonatologiju, PDV se obra~unava i pla}a, s obzirom da ne
postoji zakonski osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa pri
uvozu ovog dobra. 

29. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup poslovnog
prostora u dr`avnoj svojini koji je op{tina ustupila na
kori{}ewe Domu kulture, a koji vr{i obveznik PDV – Dom
kulture tre}im licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2358/2009-04 od
26.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.



BILTEN/POREZI 78

Bilten � godina XLIX � br. 11/2009

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge davawa u zakup poslovnog prostora u dr`avnoj svojini koji
je op{tina ustupila na kori{}ewe Domu kulture, obveznik PDV
– Dom kulture je du`an da obra~una i plati PDV u skladu sa
Zakonom, s obzirom da za promet ovih usluga nije propisano
poresko oslobo|ewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik PDV –
Dom kulture du`an da izda ra~un za promet ovih usluga u skladu sa
odredbama ~lana 42. Zakona i Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva
u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05).   

30. Poreski tretman nov~anih sredstava koja Pokrajinski
sekretarijat za informacije AP Vojvodine prenosi obvezniku
PDV – radio ustanovi za realizaciju projekta koji ima za ciq
obezbe|ivawe javnog informisawa gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2259/2009-04 od
26.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. Zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.  

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
Pokrajinski sekretarijat za informacije AP Vojvodine prenosi
nov~ana sredstva obvezniku PDV – „Radio Dowi Srem Pe}inci“
d.o.o. za realizaciju projekta „Pe}ina~ki informator“, a koji ima
za ciq obezbe|ivawe javnog informisawa gra|ana, obveznik PDV
je du`an da obra~una i plati PDV po op{toj stopi PDV od 18%.
U ovom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini iznos primqenih
nov~anih sredstava u koji nije ukqu~en PDV.     

31. Obaveza obra~una i pla}awa PDV u slu~aju kada lice koje na
teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu izvr{i promet polovnih teretnih vozila na teritoriji
Republike Srbije doma}em privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2379/2009-04 od
26.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika..

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada lice
koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu izvr{i promet polovnog teretnog vozila na
teritoriji Republike Srbije doma}em licu, u konkretnom slu~aju
privrednom dru{tvu iz Beograda, u tom slu~aju doma}e privredno
dru{tvo kao poreski du`nik – primalac dobara, a pod uslovom da
strano lice nije odredilo poreskog punomo}nika, ima obavezu da
na naknadu za izvr{eni promet stranog lica obra~una PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Poreski du`nik –
primalac dobara, u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona, a
pod uslovom da predmetna dobra koristi ili da }e ih koristiti za
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promet dobara i usluga iz stava 1. ~lana 28. Zakona, ima pravo da
PDV obra~unat na naknadu za primqena dobra odbije kao
prethodni porez.   

32. Pravo obveznika PDV da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet usluga sme{taja i ishrane
predstavnika poslovnih partnera anga`ovanih za monta`u
kupqene opreme, odbije od PDV koji duguje kao prethodni porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2364/2009-04 od
13.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
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poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da, u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu za promet usluga sme{taja i ishrane predstavnika
poslovnih partnera anga`ovanih za monta`u kupqene opreme,
odbije od PDV koji duguje kao prethodni porez, uz ispuwewe
predvi|enih uslova, da poseduje ra~un obveznika PDV – pru`aoca
usluga izdat u skladu sa Zakonom, kao i da primqene usluge
koristi ili }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza koji vr{i u okviru obavqawa svoje delatnosti,
tj. za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, promet za koji
u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Primena odredaba ~l. 7. i 7a Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00272/2009-04 od
25.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 7. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon),  za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u
iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, osim rashoda za koje je
ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Odredbom ~lana 7a stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se na teret rashoda u poreskom bilansu obveznika ne priznaju
tro{kovi koji se ne mogu dokumentovati.

U konkretnom slu~aju (a prema navodima iz dopisa),
obveznik u momentu obra~unavawa poreza na dobit ({to je
najkasnije do 20. januara) nije primio sve fakture koje se odnose na
ugovorene obaveze (za me|unarodni saobra}aj, dugoro~ni zakup,
komunalne usluge i sl), ali se pouzdano zna da je tro{ak nastao, u
ve}ini slu~ajeva se mo`e precizno utvrditi wegova visina,
poznat je pravni osnov, pri ~emu je obveznik, u skladu sa
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS) i zakonom
koji ure|uje ra~unovodstvo i reviziju, obavezan da takve tro{kove
proceni i evidentira na odgovaraju}em ra~unu klase 5 (Rashodi),
odnosno grupe ra~una 49. (Pasivna vremenska razgrani~ewa – na
kojima se, u skladu sa Pravilnikom o kontnom okviru i sadr`ini
ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga
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pravna lica i preduzetnike – „Sl. glasnik RS“, br. 114/06, izme|u
ostalog, iskazuju i tro{kovi teku}eg perioda za koje nije
primqena isprava).

S tim u vezi, kada je prema propisima o ra~unovodstvu i
reviziji i MRS, obveznik du`an da u svojim finansijskim
izve{tajima (sa~iwenim u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i
reviziji i MRS) iska`e rashode koji se odnose na obra~unski
period za koji se sastavqaju finansijski izve{taji, pri ~emu }e se
dokument o tim rashodima evidentirati u narednom obra~unskom
periodu, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se obvezniku, u
konkretnom slu~aju, tako iskazani rashodi priznaju u poreskom
bilansu za prethodni poreski period, ukoliko se nesporno mo`e
utvrditi da se (u tom slu~aju) radi o rashodima koji su nastali u
poreskom periodu u kome su priznati, bez obzira {to }e dokument
o tim rashodima biti iskazan u poslovnim kwigama obveznika u
narednom poreskom periodu.

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole
utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz
poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih
isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, koje su od uticaja na visinu
poreske obaveze.       

2. Priznavawe prava na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit preduze}a u slu~aju ulagawa u kupovinu
investicione nekretnine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02626/2009-04 od
25.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna
sredstva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
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mala preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Prema ~lanu 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06,
119/08 i 9/09), na ra~unima grupe 02 – Nekretnine, postrojewa,
oprema i biolo{ka sredstva, kao osnovna sredstva iskazuju se,
izme|u ostalog, i investicione nekretnine u vlasni{tvu pravnog
lica, koje vlasnik dr`i radi ostvarivawa zarade od izdavawa
nekretnine ili radi uve}awa vrednosti kapitala ili radi i
jednog i drugog, u skladu sa MRS 40 i drugim relevantnim MRS.
Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona mo`e se, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, priznati obvezniku u godini
u kojoj je izvr{eno ulagawe u kupovinu takve nekretnine
(ugostiteqskog objekta u konkretnom slu~aju), namewene
izdavawu u zakup, pod uslovom da je delatnost iznajmqivawa
nekretnina registrovana (odnosno u osniva~kom aktu obveznika
navedena) kao delatnost koju obveznik obavqa.        

3. Pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a Zakona o porezu na
dobit preduze}a u slu~aju kada poslodavac u toku trajawa prava na
poreski podsticaj uputi zaposlenog na rad kod drugog poslodavca
sa kojim zaposleni zakqu~uje ugovor o radu na odre|eno vreme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-286/2009-04 od
24.11.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem
tekstu: Zakon) obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva,
odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od 600
miliona dinara, koji ta sredstva koristi u registrovanoj
delatnosti u Republici i u periodu ulagawa dodatno zaposli na
neodre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a se pla}awa poreza
na dobit preduze}a u periodu od 10 godina srazmerno tom ulagawu.
Novozaposlenim licima u smislu stava 1. ovog ~lana ne smatraju
se lica koja su bila zaposlena u, posredno ili neposredno,
zavisnom preduze}u ulaga~a (stav 3. ~lana 50a Zakona).



BILTEN/POREZI 86

Bilten � godina XLIX � br. 11/2009

Ako obveznik smawi broj zaposlenih ispod broja
utvr|enog u ~lanu 50a stav 1. Zakona, gubi pravo na poresko
oslobo|ewe za celi period kori{}ewa poreskog oslobo|ewa i
du`an je da plati porez koji se valorizuje primenom stope rasta
cena na malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike (~lan 50v Zakona).

S tim u vezi, ukoliko obveznik iz ~lana 50a Zakona smawi
broj zaposlenih ispod broja ukupno zaposlenih na neodre|eno
vreme u odnosu na broj zaposlenih koje je imao u poreskom periodu
u kom je ispunio uslove za poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a
Zakona, gubi pravo na poresko oslobo|ewe za ceo period
kori{}ewa tog poreskog oslobo|ewa.    

U smislu Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i
54/09), zaposleni mo`e da bude privremeno upu}en na rad kod
drugog poslodavca na odgovaraju}i posao iz razloga utvr|enih u
ovom zakonu, pri ~emu zaposleni sa poslodavcem kod koga je
upu}en na rad zakqu~uje ugovor o radu na odre|eno vreme.  

U konkretnom slu~aju, obveznik je nakon sticawa i
po~etka kori{}ewa prava na poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a
Zakona (a kako proizilazi iz sadr`ine dopisa) zakqu~io ugovor
o zakupu prostora sa drugim privrednim dru{tvom pri ~emu je deo
svojih zaposlenih (po osnovu kojih je stekao pravo na poresko
oslobo|ewe) uputio na rad (u skladu sa propisima kojima se
reguli{e rad) kod poslodavca sa kojim je prethodno zakqu~io
ugovor o zakupu.

U slu~aju kada poslodavac u toku trajawa prava na poreski
podsticaj iz ~lana 50a Zakona, uputi zaposlenog na rad kod drugog
poslodavca (sa kojim zakqu~uje ugovor o radu na odre|eno vreme)
i na taj na~in smawi broj zaposlenih (koji su fakti~ki
anga`ovani kod wega) ispod broja ukupno zaposlenih na
neodre|eno vreme u odnosu na broj zaposlenih koje je imao u
poreskom periodu u kom je stekao pravo na poreski podsticaj iz
~lana 50a Zakona, prema mi{qewu Ministarstva finansija, a u
smislu Zakona, gubi pravo na poresko oslobo|ewe za celi period
kori{}ewa poreskog oslobo|ewa i du`an je da plati porez koji se
valorizuje primenom stope rasta cena na malo prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
kupovine udela u pravnom licu koje u svom vlasni{tvu ima zgradu
i zemqi{te, kao i na koju transakciju se odnosi odredba ~lana 24.
ta~ka 2) Zakona o porezima na imovinu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02489/2009-04 od
27.11.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 8. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem tekstu:
Zakon o izmenama i dopunama Zakona), koji je u primeni od 30.
januara 2009. godine, prenos uz naknadu udela u pravnom licu i
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hartija od vrednosti izuzet je iz predmeta oporezivawa porezom
na prenos apsolutnih prava.

Prema odredbi ~lana 24. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos
apsolutnih prava, za prenos hartija od vrednosti i udela u
pravnom licu po osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog do
stupawa na snagu tog zakona, odnosno po osnovu odluke suda koja je
postala pravosna`na do dana stupawa na snagu tog zakona,
utvrdi}e se i platiti primenom Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04 i 61/07).

Dakle, na prenos uz naknadu udela u pravnom licu, po
osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog do 29. januara 2009.
godine, odnosno po osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na
do 29. januara 2009. godine, porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a.

Na prenos uz naknadu udela u pravnom licu, po osnovu
ugovora ili drugog akta zakqu~enog od 30. januara 2009. godine,
odnosno po osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na od 30.
januara 2009. godine, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a,
pa ni u slu~aju kada je to privredno dru{tvo vlasnik zgrade i
zemqi{ta kao svoje imovine.

Na prenos uz naknadu prava na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije na koji se ne pla}a porez na dodatu
vrednost, pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, a lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje
se ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.
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S tim u vezi, na prenos uz naknadu udela u pravnom licu na
osnovu ugovora o kupoprodaji zakqu~enog od 30. januara 2009.
godine, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a, nezavisno od
toga da li je, u konkretnom slu~aju, u pitawu prodavac ili kupac.

Na prenos uz naknadu prava na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije po osnovu ugovora o kupoprodaji,
koji podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava,
obveznik tog poreza je prodavac, a kupac je jemac za izmirewe
poreske obaveze.  

Da bi se opredelio poresko-pravni tretman, kao
prethodno postavqa se pitawe da li se u konkretnom slu~aju vr{i
prenos prava na nepokretnosti ili prenos udela u pravnom licu.
Naime, ulog je stvar, pravo, novac … za koje je osniva~ preuzeo
obavezu da ih stavi na raspolagawe dru{tvu koje osniva, na osnovu
koga, ako je predmet uloga svojina na stvari, vlasnik gubi to pravo
(koje sti~e to dru{tvo), ali u obimu svog uloga sti~e „svojinu nad
dru{tvom“, odnosno akcije ili udele. Imovinu dru{tva, u smislu
Zakona o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04)
~ini pravo svojine i druga prava koje dru{tvo ima na ulozima ili
je steklo poslovawem.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze ({to, izme|u ostalog, zna~i da li se vr{i prenos
prava na nepokretnosti koji je predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava ili prenos udela u pravnom licu).

2. Odredbom ~lana 24. ta~ka 4) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i prenos uz
naknadu celokupne imovine pravnog lica u slu~aju wegove redovne
prodaje, likvidacije ili ste~aja.

To zna~i da se kod prenosa uz naknadu celokupne imovine
pravnog lica u slu~aju wegove redovne prodaje, likvidacije ili
ste~aja, na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, pla}a porez

BILTEN/Porezi na imovinu
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na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.    

2. Da li se na prenos prava svojine na stanu kupcu prvog stana (po
osnovu ugovora o kupoprodaji nepokretnosti u izgradwi, overenog
8. maja 2008. godine) mo`e ostvariti propisani obim prava na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava u slu~aju kada
je kupac u toku 2008. godine obnovio upis ~iwenice dr`avqanstva
Republike Srbije jer su mati~ne kwige uni{tene?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02378/2009-04 od
27.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca
prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po
svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;
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2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana (~lan 31a stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Prema tome, za svrhu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava – na prenos stana kupcu prvog
stana iz ~lana 31a Zakona, potrebno je, izme|u ostalog, i
ispuwewe uslova da je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin
Republike Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike
Srbije.

Prema mi{qewu Ministarstva unutra{wih poslova –
Direkcije policije – Uprave za upravne poslove 03/10 broj: 204-
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9254/2009 od 16.11.2009. godine, datom po pitawu da li je konkretni
kupac stana bio dr`avqanin Republike Srbije na dan 8.5.2008.
godine – kada je zakqu~io ugovor o kupoprodaji nepokretnosti,
„uvidom u spise u prilogu va{eg akta, mi{qewa smo da je
imenovani stekao dr`avqanstvo Republike Srbije poreklom i da
se dr`avqaninom Republike Srbije mo`e smatrati od dana
ro|ewa. Okolnost da su mati~ne kwige uni{tene i da je
imenovani u toku 2008. godine obnovio upis ~iwenice
dr`avqanstva Republike Srbije, ne uti~e na dr`avqanski status
imenovanog“.

Prema tome, ako su ispuweni i ostali uslovi propisani za
poresko oslobo|ewe kod kupovine prvog stana iz ~l. 31a i 31b
Zakona, na konkretan prenos prava svojine na stanu u Republici
Srbiji porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe i wegov obim, u
svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.         

3. Da li, u slu~aju prodaje jedne nepokretnosti – ku}e i kupovine
druge – stana, sredstvima od kupoprodajne cene dobijene kao
naknada za prenos ku}e, osnovicu poreza na prenos apsolutnih
prava ~ini ugovorena cena po kojoj je ku}a prodata ili razlika
ugovornih cena ku}e i stana, kao i ko je obveznik tog poreza u
slu~aju kada je kupac ugovorom preuzeo izmirewe poreske
obaveze?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00795/2009-04 od
26.11.2009. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.
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Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
svakog prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu na koji
se ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

U konkretnom slu~aju, to zna~i da se na oba prenosa uz
naknadu prava svojine – na ku}i (koju je prodao imenovani) i na
stanu (koji je imenovanom prodalo drugo lice), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a, ako se na te prenose ne pla}a porez na
dodatu vrednost.

2. Odredbom ~lana 27. st. 1, 2. i 3. Zakona propisano je da je
osnovica poreza na prenos apsolutnih prava ugovorena cena u
trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana
od dana prijema poreske prijave, podnete u skladu sa odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti. Ako poreski organ u roku od 60 dana ne
utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku
osnovicu ~ini ugovorena cena.

Prema tome, osnovicu poreza na prenos apsolutnih prava
na prenos ku}e po osnovu ugovora o kupoprodaji ~ini ugovorena
kupoprodajna cena u slu~aju kada ona nije ni`a od tr`i{ne
vrednosti, odnosno kada poreski organ propusti da u propisanom
roku od 60 dana od dana prijema poreske prijave (podnete sa
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze),
utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.
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Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana
prijema poreske prijave podnete sa dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze, odnosno u roku od 60 dana od dana
saznawa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti.

3. Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom
obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

Dakle, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava ure|en
je Zakonom, pa se ne mo`e ure|ivati – mewati voqom ugovornih
strana.

Me|utim, solidarno jemstvo zna~i da poreski organ mo`e,
po svom izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri kupac
nepokretnosti i bez prethodnog poku{aja da tu obavezu naplati od
prodavca kao poreskog obveznika.

Izmirewem poreske obaveze poreski dug se gasi, bilo da je
tu obavezu izmirio poreski obveznik ili solidarni jemac.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu pru`enih dokaza, ceni ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze.    

4. Da li se na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti,
„stanu u suterenu zgrade u gara`nom prostoru, sa parketom u
sobama, plo~icama u kuhiwi i kupatilu, telefonskom linijom i
kablovskom mre`om“, mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od
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poreza na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog
stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2633/2009-04 od
26.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 31a Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), u vezi
sa ~lanom 16. tog zakona, pravo na poresko oslobo|ewe, u skladu sa
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~lanom 31a i 31b Zakona, mo`e se ostvariti samo na osnovu
ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na
snagu tog zakona. Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07) stupio je na snagu 8. jula
2007. godine.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl. glasnik
RS“, br. 50/92 … i 101/05), u smislu tog zakona, stanom se smatra
jedna ili vi{e prostorija namewenih i podobnih za stanovawe
koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban
ulaz.

Pravo na poresko oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava mo`e se ostvariti samo kada su ispuweni uslovi
{to, izme|u ostalog, zna~i samo ako je predmet prenosa uz naknadu
po osnovu ugovora o kupoprodaji zakqu~enog od 8. jula 2007. godine
– pravo svojine ili svojinski udeo na stanu, odnosno porodi~noj
stambenoj zgradi, kao jednoj ili vi{e prostorija namewenih i
podobnih za stanovawe koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku
celinu i imaju zaseban ulaz ({to je u svakom slu~aju fakti~ko
pitawe koje, u postupku utvr|ivawa poreza, utvr|uje nadle`ni
poreski organ).

Podrazumeva se da se pravo na poresko oslobo|ewe, kada su
ispuweni Zakonom propisani uslovi, mo`e ostvariti samo kada
konkretan prenos ne podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ u
postupku utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava, na
osnovu pru`enih dokaza, ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog i
od uticaja na ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.      

5. Da li se porez na nasle|e i poklon pla}a na nasle|e stana koji
je, izme|u ostalog, u{ao u sastav zaostav{tine iza pokojnog
supruga (koji je iza sebe, kao naslednike prvog naslednog reda,
ostavio suprugu, sina i k}er – pri ~emu su se u ostavinskom
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postupku svi prihvatili nasle|a), a koji supruga sti~e u celosti
u skladu sa sporazumom o deobi u ostavinskom postupku, pri ~emu
je supruga predmetni stan stekla u toku trajawa bra~ne zajednice,
ali nikada nije zahtevala, niti ostvarila pravo da se wen udeo u
sticawu tog stana izdvoji iz zaostav{tine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00321/2009-04 od
25.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. st. 1. i 3.  Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na prava
na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona koje
naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na
poklon. Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac,  {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na nasle|e i poklon rezident i nerezident
Republike Srbije koji nasledi ili na poklon primi pravo iz
~lana 14. st. 1. i 2. Zakona na nepokretnosti koja se nalazi na
teritoriji Republike Srbije. Obveznik poreza na nasle|e i
poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet oporezivawa iz
~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike Srbije za predmet
koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije, ili u
inostranstvu.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda, bra~ni
drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 98

Bilten � godina XLIX � br. 11/2009

Ta~kom 3) tog ~lana propisano je da porez na nasle|e i
poklon ne pla}a naslednik odnosno poklonoprimac drugog
naslednog reda – na jedan nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
stan, ako je sa ostaviocem odnosno poklonodavcem neprekidno
`iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre smrti
ostavioca, odnosno pre prijema poklona.

Prema ~lanu 9. stav 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03), prvi nasledni red ~ine
ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug. Ostavio~eva deca i
bra~ni drug nasle|uju na jednake delove.

Prema odredbi ~lana 122. stav 3. Zakona o vanparni~nom
postupku („Sl. glasnik SRS“, br. 25/82 i 48/88 i „Sl. glasnik RS“,
br. 46/95 i 18/05), ako u postupku za raspravqawe zaostav{tine svi
naslednici sporazumno predlo`e deobu i na~in deobe, sud }e ovaj
sporazum uneti u re{ewe o nasle|ivawu.

Dakle, na nasle|e koje iza ostavioca ostvare wegovi
supruga, sin i k}erka, porez na nasle|e i poklon se ne pla}a.

Tako|e, na sticawe akcija i udela u pravnom licu po
osnovu re{ewa koje je postalo pravosna`no od 30. januara 2009.
godine, porez na nasle|e i poklon se ne pla}a, nezavisno od
stepena srodstva izme|u ostavioca i naslednika, odnosno
poklonodavca i poklonoprimca.

Na sporazumnu deobu nasle|a u srazmeri sa idealnim
suvlasni~kim delovima porez na nasle|e i poklon se ne pla}a. 

Sporazumna deoba nasle|a u ostavinskom postupku u
nesrazmeri sa idealnim suvlasni~kim delovima, sa poreskog
stanovi{ta, predstavqa promet na razlici izme|u prava ste~enog
deobom i pripadaju}eg idealnog suvlasni~kog dela ({to zna~i i u
slu~aju kada je sporazum o deobi nasle|a unet u re{ewe o
nasle|ivawu), na koji se porez pla}a, osim u slu~aju kada su
ispuweni Zakonom propisani uslovi za poresko oslobo|ewe.

U konkretnom slu~aju, kada su re{ewem o nasle|ivawu
koje je postalo pravosna`no 30.10.2009. godine, za naslednike
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ostavioca ogla{eni supruga ostavioca i wihovi sin i k}erka,
koji sporazumno predlo`e deobu u postupku za raspravqawe
zaostav{tine {to sud unese u re{ewe o nasle|ivawu, tako da svi
naslednici steknu po 1/3 nov~anih sredstava na odre|enom ra~unu,
a pored toga supruga stekne stan, gara`u i udele u pravnom licu, a
sin i k}erka – odre|eni broj akcija u pravnom licu, porez na
nasle|e i poklon se ne pla}a ako je ta deoba u srazmeri sa
idealnim suvlasni~kim delovima od po 1/3.

Ukoliko sin i k}erka deobom nasledni~ke zajednice
steknu ve}a prava od pripadaju}eg naslednog dela – na to sticawe
se porez na nasle|e i poklon ne pla}a, s obzirom na to da „vi{ak“
sti~u od svoje majke u odnosu na koju se nalaze u prvom naslednom
redu.

Me|utim, ukoliko majka deobom nasledni~ke zajednice
stekne ve}a prava od svog pripadaju}eg dela – na to sticawe se
porez na nasle|e i poklon pla}a, s obzirom da taj „vi{ak“ sti~e od
svojih sina i k}erke, u odnosu na koje se nalazi u drugom naslednom
redu, osim u slu~ajevima za koje je propisano pravo na poresko
oslobo|ewe (na primer, na jedan stan (ili wegov deo) – ako je sa
sinom, odnosno k}erkom, kao poklonodavcima, neprekidno `ivela
u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre prijema
poklona).   

Na postojawe poreske obaveze na nasle|e i poklon,
odnosno prava na poresko oslobo|ewe, nisu od uticaja navodi iz
zahteva da je supruga stan, koji je u celosti u{ao u sastav
zaostav{tine ostavioca, stekla tokom trajawa bra~ne zajednice,
ako se nije koristila svojim pravom da utvrdi pravo susvojine na
stanu po osnovu sticawa u braku i da taj deo izdvoji iz
zaostav{tine.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 61/07, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na nasle|e i poklon je delatnost
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Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na
postojawe poreske obaveze na nasle|e i poklon, odnosno prava na
poresko oslobo|ewe ({to, u konkretnom slu~aju, zna~i i da li je
deoba izvr{ena u srazmeri sa idealnim suvlasni~kim delovima).

6. [ta ~ini osnovicu poreza na prenos apsolutnih prava kada se
po osnovu ugovora o kupoprodaji ku}e u izgradwi, zakqu~enog
1977. godine, vr{i prenos uz naknadu prava kori{}ewa na
neizgra|enom gradskom gra|evinskom zemqi{tu (koji u to vreme
nije bio dozvoqen) na kome je kupac izgradio ku}u koja je bila
predmet ugovora? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02410/2009-04 od
25.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 7. stav 3. Zakona o gra|evinskom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 44/95, 16/97 i 23/01, u daqem
tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), koji je prestao da va`i
danom stupawa na snagu Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.
glasnik RS“, br. 47/03), bilo je propisano da se ne mo`e vr{iti
promet neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta u podru~ju
obuhva}enom odlukom o pripremawu prostornog, odnosno
urbanisti~kog plana sa planom parcelacije, dok se taj plan ne
donese, a najdu`e za dve godine od dana stupawa na snagu te odluke.

Neizgra|enim gradskim gra|evinskim zemqi{tem
smatraju se gra|evinske parcele, odnosno kompleksi zemqi{ta na
kojima nisu izgra|eni objekti ili su podignuti samo privremeni,
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odnosno pomo}ni objekti (~lan 18. stav 4. Zakona o gra|evinskom
zemqi{tu).

Prenosom prava na objektu na izgra|enom gradskom
gra|evinskom zemqi{tu prenose se i prava na zemqi{tu pod
objektom i zemqi{tu koje slu`i za redovnu upotrebu objekta
(~lan 19. Zakona o gra|evinskom zemqi{tu).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 16) Zakona o
izgradwi objekata („Sl. glasnik RS“, br. 44/95, 24/96, 16/97 i 43/01),
koji je prestao da va`i danom stupawa na snagu Zakona o
planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03), investitor
jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat, odnosno koje
finansira izgradwu objekta i na ~ije ime se izdaje gra|evinska
dozvola.

Prema odredbi ~lana 47. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. glasnik SRJ“,
br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99 i 44/99, u daqem tekstu: Zakon o
obligacionim odnosima), kad je predmet obaveze nemogu},
nedopu{ten, neodre|en ili neodrediv, ugovor je ni{tav.

Predmet obaveze je nedopu{ten ako je protivan prinudnim
propisima, javnom poretku ili dobrim obi~ajima (~lan 49. Zakona
o obligacionim odnosima).

Ni{tav ugovor ne postaje punova`an kad zabrana ili koji
drugi uzrok ni{tavosti naknadno nestane (~lan 107. stav 1.
Zakona).

Na ni{tavost sud pazi po slu`benoj du`nosti i na wu se
mo`e pozvati svako zainteresovano lice. Pravo da zahteva
utvr|ivawe ni{tavosti ima i javni tu`ilac (~lan 109. Zakona o
obligacionim odnosima).

Pravo na isticawe ni{tavosti ne gasi se (~lan 110.
Zakona o obligacionim odnosima).

Prema tome, ako je u vreme kada se nije mogao vr{iti
promet neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta u podru~ju
obuhva}enom odlukom o pripremawu prostornog, odnosno
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urbanisti~kim planom sa planom parcelacije, u skladu sa ~lanom
7. stav 3. Zakona o gra|evinskom zemqi{tu, protivno prinudnim
propisima sa~iwen pravni osnov prenosa tog neizgra|enog
gra|evinskog zemqi{ta uz naknadu, takav pravni osnov je ni{tav,
pa kao takav ne postaje punova`an ni kada je zabrana prometa tog
zemqi{ta naknadno ukinuta.

S tim u vezi, ako je mogu}e i dozvoqeno da se na osnovu
ugovora zakqu~enog 1977. godine izvr{i prenos uz naknadu
neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta (o ~emu treba pribaviti
mi{qewe Ministarstva za{tite `ivotne sredine i prostornog
planirawa), na taj prenos se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a.

Tako|e, ako je predmet prenosa uz naknadu u konkretnom
slu~aju bilo pravo svojine na objektu izgra|enom na gradskom
gra|evinskom zemqi{tu, kao i na gradskom gra|evinskom
zemqi{tu pod objektom i zemqi{tu koje slu`i za redovnu
upotrebu tog objekta, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

Naime, prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa
~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon) i ~lana 23.
stav 1. ta~ka 5) Zakona, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti, odnosno
prava kori{}ewa gradskog odnosno javnog ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta nezavisno od wegove povr{ine.

Prema odredbi ~lana 27. st. 1. i 2. Zakona, osnovica poreza
na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku nastanka
poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti.
Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena cena ni`a
od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana prijema
poreske prijave, podnete u skladu sa odredbom ~lana 36. stav 1.
Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog organa za
prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.
Ako poreski organ u roku od 60 dana ne utvrdi poresku osnovicu u
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visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu ~ini ugovorena
cena. U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~. 4) i 5) i stav 2. Zakona,
poresku osnovicu ~ini tr`i{na vrednost prava koja se prenose,
odnosno daju u zakup, na dan nastanka poreske obaveze, koju
utvr|uje nadle`ni poreski organ. U slu~aju prenosa apsolutnog
prava koji nije obuhva}en odredbama st. 1. do 5. ~lana 27. Zakona,
poresku osnovicu ~ini tr`i{na vrednost apsolutnog prava, koju
utvr|uje nadle`ni poreski organ.

Prema odredbi ~lana 29. st. 1. i 8. Zakona, poreska obaveza
nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih prava,
odnosno o davawu gra|evinskog zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav
2. Zakona. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Poreska osnovica se utvr|uje za prenos prava koja su
predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava, ~iji se
prenos u konkretnom slu~aju vr{i. To zna~i da se na prenos uz
naknadu po ugovoru kojim je kao predmet prenosa ure|eno pravo
svojine na objektu izgra|enom na gradskom gra|evinskom
zemqi{tu (za ~iju izgradwu je investiciono-tehni~ka
dokumentacija izdata na ime prodavca zemqi{ta) i koji (objekat)
fakti~ki postoji na tom zemqi{tu, poreska osnovica utvr|uje i
za zemqi{te i za objekat.

Utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost poreskog organa koji u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze.         

7. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju kada
Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede
vlasnicima poqoprivrednog zemqi{ta koje se nalazi na trasi
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auto puta „Koridor 10“ (koje se pretvara u gra|evinsko
zemqi{te) daje u zamenu iskqu~ivo poqoprivredno zemqi{te,
kako bi ta (fizi~ka i pravna) lica nastavila da obavqaju
delatnost poqoprivredne proizvodwe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-313/2009-04 od
23.11.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), a u vezi sa
odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, propisano je da se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a na prenos uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07),
PDV se ne pla}a na promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog,
gra|evinskog, izgra|enog ili neizgra|enog), kao i na davawe u
zakup tog zemqi{ta.

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod razmene zemqi{ta, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

2. Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
da se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kad pravno ili
fizi~ko lice kome je poqoprivreda prete`na delatnost, odnosno
zanimawe, pribavqa putem razmene poqoprivredno ili {umsko
zemqi{te radi wegovog grupisawa.
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Prema tome, pravo na poresko oslobo|ewe primenom
odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 5) Zakona mo`e se ostvariti samo
ako se vr{i razmena poqoprivrednog ili {umskog zemqi{ta kod
koje je najmawe jedan u~esnik u razmeni lice kome je poqoprivreda
prete`na delatnost, odnosno zanimawe, uz uslov da to lice
konkretnom razmenom grupi{e svoje poqoprivredno ili {umsko
zemqi{te (tj. da se poqoprivredno ili {umsko zemqi{te na
kojem pravo svojine sti~e lice kome je poqoprivreda prete`na
delatnost, odnosno zanimawe, grani~i sa zemqi{tem na kojem je u
momentu zakqu~ewa konkretnog ugovora o razmeni to lice ve}
bilo vlasnik).

S tim u vezi, kod razmene poqoprivrednog zemqi{ta kod
koje ne dolazi do grupisawa tog zemqi{ta, nema zakonskog osnova
da se ostvari pravo na poresko oslobo|ewe primenom odredbe
~lana 31. stav 1. ta~ka 5) Zakona., pa ni u slu~aju kada je jedan od
u~esnika u razmeni lice kome je poqoprivreda prete`na
delatnost, odnosno zanimawe, kao ni kada se razmena vr{i na ime
naknade za prestanak prava svojine na poqoprivrednom zemqi{tu
zbog izgradwe auto puta „Koridor 10“.

3. Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez
na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada je obveznik
Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica
lokalne samouprave.

Odredbom ~lana 25. st. 1, 3, 5. i 6, u vezi sa odredbom ~lana
23. stav 1. i 24. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. ovog
zakona. U slu~aju prenosa prava na eksproprisanoj nepokretnosti,
ako se eksproprijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili
privrednih objekata, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
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je korisnik eksproprijacije. U slu~aju iz ~lana 24. Zakona,
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je lice na koje se
prenosi apsolutno pravo. Kad se apsolutno pravo prenosi po
osnovu ugovora o razmeni izme|u dva lica, obveznik poreza je
svaki u~esnik u razmeni za pravo koje prenosi.

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 1) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i sticawe prava
svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Dakle, ako se po osnovu ugovora o razmeni vr{i zamena
jednog poqoprivrednog zemqi{ta za drugo, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na
poqoprivrednom zemqi{tu koji vr{i Republika Srbija,
autonomna pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave (kao
prenosilac prava i poreski obveznik). Na prenos prava svojine na
poqoprivrednom zemqi{tu koji, po osnovu ugovora o razmeni,
vr{i fizi~ko ili pravno lice na Republiku Srbiju, autonomnu
pokrajinu, odnosno jedinicu lokalne samouprave, porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, nezavisno od vrste delatnosti koju
obavqa to lice.

Me|utim, kada se prenos prava svojine na poqoprivrednom
zemqi{tu vr{i na osnovu akta dr`avnog organa (na primer,
kona~nog re{ewa o eksproprijaciji), na Republiku Srbiju, na
autonomnu pokrajinu, odnosno na jedinicu lokalne samouprave,
porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

Ako Republika Srbija, odnosno autonomna pokrajina,
odnosno jedinica lokalne samouprave, pravnim poslom vr{i
prenos prava svojine na poqoprivrednom zemqi{tu na ime
naknade za poqoprivredno zemqi{te eksproprisano sticaocu
prava aktom dr`avnog organa, porez na prenos apsolutnih prava se
ne pla}a, s obzirom na to da je Republika Srbija, autonomna
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pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave oslobo|ena
pla}awa poreza kada je poreski obveznik. 

Ukoliko se odlukom suda vr{i isplata naknade za
prestanak prava svojine na poqoprivrednom zemqi{tu (za koji je
pravni osnov akt dr`avnog organa), u pravu svojine na drugom
poqoprivrednom zemqi{tu, na sticawe prava svojine po tom
osnovu porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, a poreski
obveznik je fizi~ko, odnosno pravno lice koje prima naknadu –
sti~e pravo svojine na poqoprivrednom zemqi{tu.

4. Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 61/07, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na
postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, odnosno
prava na poresko oslobo|ewe ({to, u konkretnom slu~aju, zna~i i
da li se radi o poqoprivrednom zemqi{tu, da li se ono grupi{e
sa poqoprivrednim zemqi{tem lica koje se na grupisawe poziva,
da li je prete`na delatnost tog lica poqoprivreda …).             

8. Da li kupac koji je prestao da bude vlasnik stana iz razloga {to
je ugovor o kupoprodaji poni{ten (zbog prevare) sudskom
presudom koja je postala pravosna`na u maju 2009. godine, ima
pravo da zahteva povra}aj poreza na prenos apsolutnih prava
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pla}enog po osnovu tog ugovora (pre tri godine), iz razloga {to je
otpao pravni osnov po kojem je porez razrezan (ugovor je
poni{ten), te da li, pored iznosa kojeg je platio na ime poreza,
ima pravo i na kamatu na taj iznos od dana kada je taj iznos platio,
po{to poni{taj ugovora deluje unazad?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00238/2009-04 od
12.11.2009. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a na
prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, jem~i supsidijarno za
pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava, odnosno za pla}awe
poreza na poklon. Lice na koje je preneto apsolutno pravo,
odnosno poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da plati porez
na prenos apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07 i 20/09, u daqem
tekstu: Zakon o poreskom postupku i poreskoj administraciji)
propisano je da u poreskopravnom odnosu fizi~ko, odnosno
pravno lice, ima pravo na povra}aj vi{e ili pogre{no
napla}enog poreza, odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na
povra}aj poreza kada je to drugim poreskim zakonom predvi|eno.

Odredbom ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji propisano je da je poreski du`nik



109

Bilten � godina XLIX � br. 11/2009

fizi~ko ili pravno lice koje duguje odre|enu radwu iz
poreskopravnog odnosa iz ~lana 10. tog zakona. Poreski obveznik
je poreski du`nik koji je obavezan da plati porez, odnosno
sporedno poresko davawe.

Poreski jemac koji odgovara za pla}awe obveznikovog
poreskog duga za slu~aj da poreski obveznik taj dug ne plati o
dospelosti je drugi poreski du`nik (~lan 12. stav 3. ta~ka 1)
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji).

Prema odredbi ~lana 75. st. 1, 4. i 5. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji, na iznos mawe ili vi{e
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa obra~unava se i
pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj eskontnoj stopi
centralne emisione banke uve}anoj za 15 procentnih poena,
primenom komformne metode obra~una. Na iznos vi{e pla}enog
poreza i sporednih poreskih davawa kamata se obra~unava po
isteku roka od 30 dana od dana prijema zahteva za povra}aj. Ako je
osnov za povra}aj poni{teno, izmeweno ili ukinuto re{ewe ili
drugi akt o zadu`ewu, kamata se obra~unava od dana uplate poreza.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, kad poni{taju
pravnog posla po osnovu sudske odluke nije prethodilo
utvr|ivawe postojawa zakonskih razloga za poni{taj konkretnog
ru{qivog pravnog posla (utvr|ivawe ~iweni~nog stawa po
osnovu izvedenih dokaza) ve} je, na primer, pred sudom zakqu~eno
poravnawe izme|u parni~nih stranaka, ili je priznat tu`beni
zahtev, ili je doneta presuda zbog propu{tawa … kojom je
poni{ten ugovorni odnos o kupoprodaji stana izme|u parni~nih
stranaka, ta presuda ne predstavqa osnov za povra}aj pla}enog
poreza na prenos apsolutnih prava, ve} osnov za naplatu poreza na
„novi“ prenos koji se vr{i po osnovu te sudske odluke (u kome su
strane iz ugovora promenile svoje uloge: prodavac iz ugovora o
kupoprodaji postao je sticalac prava na stanu po osnovu sudske
odluke, a kupac – postao prenosilac prava).               
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Me|utim, kada sud u odgovaraju}em postupku utvrdi
postojawe zakonskih razloga za poni{taj ru{qivog ugovora o
kupoprodaji i taj pravni posao iz tih razloga poni{ti,
Ministarstvo finansija smatra da nema osnova za povra}aj
pla}enog poreza na prenos apsolutnih prava sve dok re{ewe kojim
je taj porez utvr|en nije izmeweno, poni{teno ili ukinuto.
Naime, pravosna`no re{ewe o utvr|ivawu poreza na prenos
apsolutnih prava proizvodi pravno dejstvo. Povra}aj pla}enog
poreza u tom slu~aju mo`e se ostvariti nakon {to re{ewe
kojim je utvr|en porez na prenos apsolutnih prava poreski
organ ukine ili poni{ti, iz razloga {to je poni{ten pravni
osnov prenosa prava (u konkretnom slu~aju, ugovor o
kupoprodaji) – za koji prenos je tim re{ewem porez utvr|en.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, kamata se
obra~unava od dana uplate poreza samo kada je osnov za povra}aj
poni{teno, izmeweno ili ukinuto re{ewe o utvr|ivawu poreza
doneto gre{kom poreskom organa, a ne kada osnov za poni{taj,
izmenu ili ukidawe re{ewa proizilazi iz poni{taja pravnog
posla – osnova za prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti, do koga je (kao nove ~iwenice) do{lo nakon
utvr|ivawa poreza.

U konkretnom slu~aju, sudska presuda kojom je poni{ten
ugovor o kupoprodaji po zahtevu i voqom jedne ugovorne strane,
koji (ugovor) je predstavqao pravni osnov za prenos apsolutnih
prava na stanu za koji (prenos) je porez na prenos apsolutnih
prava utvr|en i napla}en, ne mo`e se upodobiti slu~aju
poni{taja, mewawa ili ukidawa re{ewa o zadu`ewu porezom
koje je doneto gre{kom poreskog organa, pa se po osnovu te
sudske odluke ne mo`e ostvariti pravo na kamatu na glavni dug
koja se obra~unava od dana uplate poreza u skladu sa odredbom
~lana 75. stav 5. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji.

2. Pravo na povra}aj poreza mo`e da ostvari fizi~ko i
pravno lice koje je taj porez pogre{no platilo, ili platilo u
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vi{em iznosu od iznosa koji je trebalo platiti, u skladu sa
zakonom.

Iako je kupac, koji je ugovorom preuzeo obavezu da plati
porez na prenos apsolutnih prava, solidarni jemac za izmirewe te
obaveze (a ne poreski obveznik), Ministarstvo finansija smatra
da pravo na povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enog poreza na
prenos apsolutnih prava ima i kupac – solidarni jemac, ako iz
dokaza o pla}awu poreza proizilazi da je to obavezu izmirio on,
kao drugi poreski du`nik (a ne poreski obveznik ili tre}e lice).

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni organ ceni
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe prava na povra}aj
pla}enog poreza {to, izme|u ostalog, zna~i i da li je podnosilac
zahteva lice kome pripada pravo na povra}aj, kao i da li
podnosilac zahteva ima pravo na kamatu i ako ima – od kog datuma. 

9. Da li se pla}a porez na poklon kojim bi stric bratancu, sa
kojim `ivi u zajedni~kom doma}instvu, poklonio ½ svojih
nepokretnosti – zemqi{ta koje stric i bratanac zajedni~ki
obra|uju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00811/2009-04 od
4.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 1, a u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01
… 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se
na pravo svojine na nepokretnosti koje naslednici, odnosno
poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon. 

Obveznik poreza na nasle|e i poklon je rezident i
nerezident Republike Srbije koji nasledi ili na poklon primi
pravo iz ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona na nepokretnosti koja se nalazi
na teritoriji Republike Srbije (~lan 15. stav 1. Zakona).

BILTEN/Porezi na imovinu
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Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 2) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno poklonoprimac
zemqoradnik drugog naslednog reda koji nasle|uje, odnosno prima
na poklon imovinu koja mu slu`i za obavqawe poqoprivredne
delatnosti, ako je sa ostaviocem, odnosno poklonodavcem
neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe jednu
godinu pre smrti ostavioca, odnosno pre prijema poklona.

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“ br. 46/95 i 101/03) propisano je da drugi nasledni red
~ine ostavio~ev bra~ni drug i ostavio~evi roditeqi i wihovo
potomstvo.

Prema tome, ako su, u konkretnom slu~aju, otac imenovanog
iz zahteva za mi{qewe (u daqem tekstu: imenovani) i wegov stric
imali zajedni~ke roditeqe (tj. ako je poklonodavac „ro|eni“ brat
oca imenovanog), imenovani se u odnosu na strica nalazi u drugom
naslednom redu po zakonskom redu nasle|ivawa. 

Shodno tome, na poklon prava svojine na ½ zemqi{ta u
Republici Srbiji koji, u konkretnom slu~aju, imenovanom u~ini
stric, porez na poklon se ne pla}a ako su ispuweni kumulativni
uslovi:

– da je imenovani, kao poklonoprimac, zemqoradnik;
– da je predmet poklona poqoprivredno zemqi{te;
– da je imenovani sa svojim stricem, kao poklonodavcem,

neprekidno `iveo u doma}instvu najmawe jednu godinu pre
prijema poklona.

Ako navedeni uslovi nisu ispuweni, porez na poklon se
pla}a.

Ministarstvo finansija napomiwe da se doma}instvom, u
smislu Zakona, smatra zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te zajednice (~lan 13. stav 3.
Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju, ceni nadle`ni poreski organ.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman prihoda koji fizi~ko lice ostvari prodajom
nepokretnosti krvnom srodniku u pravoj liniji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-149/2009-04 od
26.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) kapitalnim
dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu (prodajom) stvarnih prava na
nepokretnostima.

Odredbom ~lana 72a stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se kapitalni dobitak ne utvr|uje i ne oporezuje kod prenosa prava,
udela ili hartija od vrednosti ako se prenos vr{i izme|u bra~nih
drugova i krvnih srodnika u pravoj liniji.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode iz
dopisa, u slu~aju kada se prenos prava na nepokretnosti vr{i
izme|u krvnih srodnika u pravoj liniji, konkretno kada baba
svojoj unuci kao wenom direktnom potomku u pravoj liniji,
prenese uz naknadu (proda) stan – kapitalni dobitak se ne utvr|uje
i ne pla}a. 
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2. Poreski tretman uplate penzijskog doprinosa u dobrovoqni
penzijski fond u slu~aju kada poslodavac taj doprinos pla}a na
teret sopstvenih sredstava za zaposlenog – ~lana dobrovoqnog
penzijskog fonda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-140/2009-04 od
19.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 14b stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se zaradom, u poreskom smislu, ne smatra premija za
dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, odnosno penzijski
doprinos u dobrovoqni penzijski fond, koje poslodavac pla}a za
zaposlene – osiguranike ukqu~ene u dobrovoqno osigurawe,
odnosno za zaposlene – ~lanove dobrovoqnog penzijskog fonda, do
iznosa koji je oslobo|en od pla}awa doprinosa saglasno zakonu
koji ure|uje obavezno socijalno osigurawe – do 3.528 dinara
mese~no (iznos koji va`i u periodu od 1. februara 2009. godine do
objavqivawa narednog uskla|enog iznosa).

Odredbom ~lana 13. stav 4. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09) propisano je da osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce je i penzijski doprinos u dobrovoqni penzijski fond
koji poslodavac pla}a na teret sopstvenih sredstava za zaposlene
– ~lanove dobrovoqnog penzijskog fonda, po zakonu koji ure|uje
dobrovoqne penzijske fondove i penzijske planove, iznad iznosa
od 3.528 dinara mese~no.

Prema tome, u slu~aju kada poslodavac, na teret svojih
sredstava, pla}a penzijski doprinos u dobrovoqni penzijski
fond, za zaposlene – ~lanove dobrovoqnog penzijskog fonda, do
iznosa od 3.528 dinara mese~no (iznos koji va`i u periodu od 1.
februara 2009. godine do objavqivawa narednog uskla|enog
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iznosa), na taj iznos ne pla}aju se doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe, kao ni porez na zaradu, saglasno ~lanu 13. stav 4.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe i ~lanu
14b stav 2. ta~ka 2) Zakona.

U vezi pitawa „da li svi zaposleni moraju biti ukqu~eni
u ovaj program ili uplate poslodavca mogu biti samo za neke
zaposlene“ Ministarstvo finansija ukazuje da sama okolnost koja
se odnosi na broj zaposlenih – ~lanova dobrovoqnog penzijskog
fonda za koje poslodavac pla}a penzijski doprinos u dobrovoqni
penzijski fond, nije od uticaja na ostvarivawe prava na
oslobo|ewe od pla}awa poreza i doprinosa na zaradu po osnovu
doprinosa u dobrovoqni penzijski fond.      

3. Poreski tretman prihoda koji fizi~ko lice ostvari od prodaje
predmeta li~ne imovine – pokretnih stvari, konkretno
stolarskih ma{ina, koje je koristio kao osnovno sredstvo za
obavqawe stolarske delatnosti kao biv{i vlasnik samostalne
zanatske radwe koju je zatvorio

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-111/2009-04 od
19.10.2009. god.) 

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, fizi~ko lice kao
biv{i vlasnik samostalne zanatske radwe koji je porez pla}ao na
pau{alno utvr|en prihod (pau{alac), po prestanku obavqawa
samostalne delatnosti, tj. posle zatvarawa radwe prodao je
ma{ine koje su po prestanku obavqawa registrovane delatnosti
ostale kao wegovo vlasni{tvo, a koje su ina~e predstavqale
opremu – osnovno sredstvo za obavqawe stolarske delatnosti i po
tom osnovu (od prodaje) ostvario je odre|eni prihod.

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana prihodi koje
fizi~ko lice ostvari po osnovu prodaje pojedinih predmeta svoje
imovine u okviru upravqawa i raspolagawa tom imovinom (od
slu~aja do slu~aja), po mi{qewu Ministarstva finansija, ne
podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana.

Kao dokazno sredstvo o prodaji pojedinih predmeta
sopstvene imovine mo`e se prihvatiti svaki verodostojan
dokument, odnosno dokazno sredstvo iz kojeg proizilazi ~iwenica
da se radi o predmetima sopstvene imovine (ra~un, izjava o
vlasni{tvu i dr.).

Saglasno navedenom, a imaju}i u vidu navode iz zahteva,
mi{qewe Ministarstva finansija je da se u predmetnom slu~aju
prodaje pokretnih stvari (ma{ina) koje su ostale kao vlasni{tvo
fizi~kog lica nakon wegovog prestanka obavqawa samostalne
delatnosti kao pau{alca, mo`e smatrati da je re~ o prodaji
predmeta sopstvene imovine fizi~kog lica koja se vr{i od
slu~aja do slu~aja, pa prihod koji u tom slu~aju fizi~ko lice
ostvari wihovom prodajom ne podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana.

Ministarstvo finansija napomiwe da je preduzetnik –
pau{alac, koji je prestao sa obavqawem delatnosti, du`an da
podnese poresku prijavu nadle`nom poreskom organu, u roku od 30
dana od dana prestanka obavqawa delatnosti (~lan 94. stav 2.
Zakona), a na osnovu ~ega, posle izvr{enog postupka kontrole,
Poreska uprava re{ewem utvr|uje kona~nu poresku obavezu do
dana prestanka obavqawa delatnosti.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
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utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda.  

4. Utvr|ivawe poreske osnovice kod poreza na prihode od
kapitala po osnovu udela u dobiti, ispla}enih (raspodeqenih) iz
dobiti ostvarenih za prethodne godine, a koji su ispla}eni
(raspodeqeni) fizi~kim licima (rezidentima Republike
Srbije) nakon stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 31/09) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-97/2009-04 od
29.9.2009. god.) 

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana, koji se primewuje od 8. maja 2009. godine, izmewen
je ~lan 63. stav 3. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka), koji se odnosi na
utvr|ivawe poreske osnovice kod oporezivawa prihoda, pored
ostalog, po osnovu dividendi i udela u dobiti za rezidenta
Republike, tako {to je propisano da oporezivi prihod od
kapitala po osnovu dividendi i udela u dobiti, za rezidenta
Republike ~ini 80% (umesto 50% kako je bilo propisano pre
izmene odredbe ~lana 63. stav 3. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana) bruto dividendi ili udela u dobiti ispla}enih
(raspodeqenih) obvezniku.

Porez na prihode od kapitala, prema odredbi ~lana 99.
stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u
daqem tekstu: Zakon), utvr|uje se i pla}a po odbitku od svakog
pojedina~no ostvarenog prihoda. Porez po odbitku za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod, isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu
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isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda (~lan 101. Zakona).  

Imaju}i u vidu navode iz zahteva, pomenute zakonske
odredbe, kao i da se porez po odbitku obra~unava i upla}uje u
skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda,
Ministarstvo finansija smatra da oporezivi prihod od kapitala
po osnovu dividendi i udela u dobiti ispla}enih (raspodeqenih)
rezidentima Republike Srbije posle stupawa na snagu Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana (posle 8.
maja 2009. godine), ~ini 80% bruto dividendi ili udela u dobiti
ispla}enih (raspodeqenih) obvezniku, nezavisno od toga da li su
ispla}eni (raspodeqeni) iz dobiti ostvarenih za prethodne
godine.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Da li vlasnici motornih vozila – invalidi koji ne spadaju u
kategoriju vojnih invalida, civilnih invalida rata i invalida
rada, ve} je wihov procenat telesnog o{te}ewa utvr|en kao
posledica bolesti, imaju pravo na oslobo|ewe od poreza na
upotrebu motornih vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02639/2009-04 od
26.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08 i
31/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu motornih vozila
ne pla}aju vojni invalidi, odnosno civilni invalidi rata,
odnosno invalidi rada, sa 80 ili vi{e procenata telesnog
o{te}ewa, kao i vojni invalidi, odnosno civilni invalidi rata,
odnosno invalidi rada kod kojih postoji telesno o{te}ewe koje
ima za posledicu nesposobnost dowih ekstremiteta nogu od 60 ili
vi{e procenata.
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Prema tome, pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu
motornih vozila imaju samo invalidi koji su pobrojani navedenom
odredbom ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona.

Analogno tome, invalidi koji nisu pobrojani u odredbi
~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona, nemaju pravo na oslobo|ewe od
poreza na upotrebu motornih vozila, nezavisno od toga da li, u
skladu sa propisima, imaju pravo na oslobo|ewe od drugih javnih
da`bina u vezi sa sticawem i kori{}ewem motornih vozila (na
primer, carine …).

Ministarstvo finansija napomiwe da predmetni dopis
ima karakter inicijative, koja }e biti razmotrena kod narednih
izmena i dopuna Zakona o porezima na upotrebu, dr`awe i
no{ewe dobara. 

2. Na~in na koji se dopuna „prepaid“ kredita iskazuje u ra~unu za
fiksnu telefoniju, kada nastaje poreska obaveza i „kako se
tretiraju korisnici“ u slu~aju kada pozivawem odre|enog broja
sa fiksnog telefona daju nalog za elektronsku dopunu „prepaid“
kredita, pri ~emu se naplata „prepaid“kredita vr{i kroz ra~un za
fiksnu telefoniju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-827/2009-04 od
26.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 7. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 31/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu mobilnog telefona
pla}a se za vreme trajawa pretplatni~kog odnosa za usluge
mobilne telefonije – „postpejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 2)
Zakona) i uplatom za budu}e kori{}ewe usluga mobilne
telefonije – „pripejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 3) Zakona).

Obveznik poreza na upotrebu mobilnog telefona je
fizi~ko i pravno lice – korisnik usluga mobilne telefonije
(~lan 7a).
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Odredbom ~lana 8. Zakona propisano je da obaveza pla}awa
poreza na upotrebu mobilnog telefona iz ~lana 7. ta~ka 2) Zakona
nastaje u momentu dospe}a svakog ra~una za izvr{ene usluge
mobilne telefonije. Obaveza pla}awa poreza na upotrebu
mobilnog telefona iz ~lana 7. ta~ka 3) Zakona nastaje u momentu
uplate za budu}e kori{}ewe usluga mobilne telefonije.

Shodno navedenim odredbama Zakona, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, kako se u konkretnom slu~aju koji se
navodi uplata naknade za usluge mobilne telefonije vr{i u
momentu uplate ra~una za usluge fiksne telefonije,
Ministarstvo finansija smatra da se porez na upotrebu mobilnog
telefona za „pripejd“ elektronsku dopunu izvr{enu davawem
naloga posredstvom odre|enog broja sa fiksnog telefona, pla}a
kod uplate ra~una za usluge telefonije (fiksne, odnosno
mobilne). 

3. Da li se porez na upotrebu mobilnog telefona pla}a i kod
kori{}ewa usluga mobilne telefonije za GPRS ure|aje koji se
koriste kod fiskalne kase? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 303-01-241/2009-04 od
12.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 7. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 31/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu mobilnog telefona
pla}a se za vreme trajawa pretplatni~kog odnosa za usluge
mobilne telefonije – „postpejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 2)
Zakona) i uplatom za budu}e kori{}ewe usluga mobilne
telefonije – „pripejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 3) Zakona).

Obveznik poreza na upotrebu mobilnog telefona je
fizi~ko i pravno lice – korisnik usluga mobilne telefonije
(~lan 7a).

BILTEN/Porezi na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara
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Osnovica poreza na upotrebu mobilnog telefona iz ~lana
7. ta~ka 2) Zakona je iznos naknade za usluge mobilne telefonije
iskazan u ra~unu, a poreza iz ~lana 7. ta~ka 3) Zakona – iznos koji
se upla}uje za budu}e kori{}ewe usluga mobilne telefonije, bez
poreza na dodatu vrednost (~lan 8a stav 1. Zakona).

Prema tome, imaju}i u vidu da je predmet oporezivawa
porezom na upotrebu mobilnog telefona – kori{}ewe usluga
mobilne telefonije, porez na upotrebu mobilnog telefona
pla}a se od 1. juna 2009. godine na kori{}ewe usluga mobilne
telefonije, nezavisno od wihove vrste (razgovori, slawe SMS
poruka, kori{}ewe usluga putem GPRS ure|aja kod fiskalne
kase …).
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 

O P O R E Z I V A W A

1. Izdavawe potvrde o rezidentnosti radi ostvarivawa prava iz
Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Portugalijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2653/2009-04 od
25.11.2009. god.) 

Republika Srbija nema zakqu~en Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Portugalijom.

Iz navedenog razloga Ministarstvo finansija nije u
mogu}nosti da izda tra`enu potvrdu o rezidentnosti.

2. Da li su validne godi{we potvrde o rezidentnosti (na obrascu
Republike Srbije) za 2009. godinu koje su od nerezidenata
pribavqene pre stupawa na snagu Pravilnika o obrascu potvrde o
rezidentnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2492/2009-04 od
23.11.2009. god.) 

Na osnovu zakonskih ovla{}ewa iz ~lana 159a stav 2.
Pravilnika o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i 72/09–dr.
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zakon), ministar finansija doneo je Pravilnik o obrascu potvrde
o rezidentnosti („Sl. glasnik RS“, br. 86/09 i 91/09–ispravka, u
daqem tekstu: Pravilnik).

^lanom 3. Pravilnika propisano je da: „Status rezidenta
druge dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor, nerezident Republike
Srbije dokazuje kod doma}eg isplatioca prihoda potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu propisanom
ovim pravilnikom.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana overava se na Obrascu POR-
2 (za prethodnu/e godinu/e, odnosno teku}u godinu – na
srpsko/engleskom, odnosno srpsko/francuskom jeziku).

Obrazac POR-2 od{tampan je uz ovaj pravilnik i ~ini
wegov sastavni deo.“

Pravilnik je stupio na snagu 29. oktobra 2009. godine.
Tako|e, Ministarstvo finansija smatra da sve potvrde o

rezidentnosti koje su, na obrascu Republike Srbije, od
nerezidenata dobijene pre stupawa na snagu Pravilnika, imaju
svoju va`nost prilikom primene u praksi.     

3. Poreski tretman honorara koji se ispla}uje ~lanovima
arbitra`nog suda (UNICITRAL), fizi~kim licima, rezidentima
Francuske i Nema~ke koji u Republici Srbiji ne}e boraviti
du`e od 183 dana, niti imati u woj stalnu bazu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2464/2009-04 od
23.11.2009. god.) 

I. Izme|u SFRJ Jugoslavije i Republike Francuske
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
oblasti poreza na dohodak, sa Protokolom („Sl. list SFRJ –
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Me|unarodni ugovori“, br. 28/75, u daqem tekstu: Sporazum) koji
se primewuje od prvog januara 1975.  

Sporazum se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Francuske.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 14. (Nezavisne delatnosti) Sporazuma propisuje:
„1. Dohodak koji rezident dr`ave ugovornice (u

konkretnom slu~aju, Francuske) ostvaruje od nezavisnih
delatnosti podle`e porezu samo u toj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Francuskoj) osim ukoliko se pomenute aktivnosti ne
vr{e u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji). Dohodak koji poti~e od nezavisne delatnosti
koja se vr{i u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji) podle`e porezu u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji).

2. Nezavisno od odredbe stava 1. ovog ~lana, dohodak koji
rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Francuske)
dobija od nezavisnih delatnosti koje vr{i u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) ne
podle`e porezu u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji):

a) ako korisnik boravi u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) za vreme perioda ili
perioda koji ne prema{uju ukupno 183 dana u toku poreske godine
u pitawu;

b) ako korisnik ne raspola`e stalnom bazom u drugoj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) za vreme
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perioda ili perioda koji prema{uju ukupno 183 dana u toku
pomenute godine.

3. Izraz ’nezavisne delatnosti’ ozna~ava sve delatnosti –
sa izuzetkom trgovinskih, industrijskih ili poqoprivrednih –
koje vr{i za sopstveni ra~un, na nezavisan na~in, lice koje
ostvaruje dohodak ili snosi gubitke koji poti~u od ovih
delatnosti.“

II. Izme|u SFR Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom (u
daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 1989.
godine.  

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Savezne
Republike Nema~ke.

^lan 15. (Samostalne li~ne delatnosti) Ugovora
propisuje:

„1. Dohodak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Nema~ke) od profesionalnih delatnosti ili
od drugih samostalnih delatnosti oporezuje se samo u toj dr`avi
(u konkretnom slu~aju, u Nema~koj) osim:

a) ako za obavqawe delatnosti ima stalnu bazu koju
redovno koristi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji). U tom slu~aju, samo deo dohotka koji
se pripisuje toj stalnoj bazi mo`e se oporezivati u toj drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji);
ili

b) ako boravi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) u periodu ili u periodima koji
ukupno traju 183 dana ili vi{e u odnosnoj poreskoj godini. U tom
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slu~aju, samo deo dohotka koji je ostvaren od wegovih delatnosti
koje su obavqene u toj drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) mo`e se oporezivati u toj drugoj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji).

2. Izraz ’profesionalne delatnosti’ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa i ra~unovo|a.“

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija ukazuje
da obavqawe nezavisnih (samostalnih li~nih) delatnosti
iskqu~uje obavqawe industrijskih i komercijalnih delatnosti,
kao i obavqawe profesionalnih delatnosti po osnovu radnog
odnosa (npr. lekara koji radi kao medicinsko osobqe u fabrici)
koji su regulisani drugim ~lanovima Sporazuma/Ugovora.

U skladu sa me|unarodnim poreskim pravom, a za potrebe
primene sporazuma/ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
re~ je, dakle, o delatnostima fizi~kih lica koja iste, radi
ostvarivawa dohotka, obavqaju za svoj ra~un, {to podrazumeva
sno{ewe rizika potencijalnih gubitaka nastalih prilikom
obavqawa delatnosti.

Zna~ewe izraza „nezavisne (samostalne li~ne)
delatnosti“ bli`e je obja{weno navo|ewem (u ~lanu 14. stav 3.
Sporazuma/Ugovora) niza naj~e{}ih primera tzv. „liberalnih“
profesija. Nabrajawe ima iskqu~ivo karakter obja{wewa i ni u
kom slu~aju nije kona~no. Mogu}e te{ko}e koje u primeni
Sporazuma/Ugovora o izbegavawu me|unarodnog dvostrukog
oporezivawa u posebnim slu~ajevima mogu nastati u pogledu
usagla{avawa stavova da li neka delatnost ima karakter
nezavisne (samostalne li~ne) delatnosti u smislu
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Sporazuma/Ugovora, re{avaju se u postupku uzajamnog dogovarawa
izme|u nadle`nih organa dr`ava ugovornica.

Kada je re~ o kriterijumu „stalna baza“, kao uslovu da se
prihodi lica koja obavqaju nezavisne (samostalne li~ne)
delatnosti oporezuju u zemqi izvora (u konkretno slu~aju, u
Republici Srbiji) Ministarstvo finansija ukazuje da, u skladu sa
me|unarodnom praksom prilikom zakqu~ivawa ugovora o
izbegavawu me|unarodnog dvostrukog oporezivawa, nije
uobi~ajeno da se, u ~lanu 14. Sporazuma/Ugovora, precizno
defini{e zna~ewe izraza „stalna baza“, Me|utim, u komentaru
odredaba ovog ~lana, u Modelu ugovora OECD i Modelu ugovora
UN, navedeno je da se pod izrazom „stalna baza“ podrazumeva
centar aktivnosti stalnog ili trajnog karaktera (minimum {est
meseci) koji rezident dr`ave ugovornice (fizi~ko lice) ima u
drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) za obavqawe nezavisnih (samostalnih li~nih)
delatnosti.

S obzirom na izneto, kao i na osnovu navoda iz dopisa
(boravak arbitara iz Francuske i Nema~ke u Republici Srbiji je
kra}i od 183 dana; navedena lica u Republici Srbiji nemaju stalnu
bazu), Ministarstvo finansija smatra da }e se prihod (honorar)
koji se ispla}uje arbitrima – fizi~kim licima iz navedenih
zemaqa (za wihovo u~e{}e u arbitra`nom postupku) oporezovati
samo u Francuskoj, odnosno u Nema~koj.   

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Sporazuma/Ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Francuskom i Nema~kom
izri~ito navedeno da se isti primewuje samo na lica koja su
rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice, Ministarstvo
finansija ukazuje da je, pre primene prethodno navedenog re{ewa
– oporezivawa odnosnog prihoda samo u Francuskoj, odnosno
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Nema~koj ({to je posebna pogodnost predvi|ena citiranim
odredbama ~lana 14. Sporazuma/Ugovora) neophodno da odnosna
fizi~ka lica (arbitri iz Francuske i Nema~ke) nadle`nim
poreskim organima Republike Srbije, odnosno svom isplatiocu
prihoda iz Republike Srbije, prilo`e potvrdu o rezidentnosti
svoje mati~ne dr`ave (Francuske, odnosno Nema~ke) potpisanu i
overenu od strane nadle`nih poreskih organa Francuske (na
osnovu ~lana 3. – Op{te definicije, stav 1. ta~. g) pod 1.
Sporazuma, to je ministar privrede i finansija odnosno wegov
propisno ovla{}eni predstavnik) odnosno Nema~ke (na osnovu
~lana 3. – Op{te definicije, stav 1. ta~. e) pod i) Ugovora, to je
Savezno ministarstvo za finansije) i to na posebnom obrascu.

Ovo iz razloga jer je ~lanom 159a stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i
72/09–dr. zakon) propisano da: „status rezidenta dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda – rezidenta,
potvrdom o rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge
dr`ave ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu.“

Imaju}i u vidu navedeno, obaveza izdavawa potvrde o
rezidentnosti na posebnom obrascu Republike Srbije propisana
je ~lanom 3. Pravilnika o obrascu potvrde o rezidentnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 86/09 i 91/09–ispravka, u daqem tekstu:
Pravilnik) odnosno:

„Status rezidenta druge dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor nerezident Republike Srbije dokazuje kod doma}eg
isplatioca prihoda, potvrdom o rezidentnosti overenom od
nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident i to
na posebnom obrascu propisanom ovim pravilnikom.
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Potvrda iz stava 1. ovog ~lana overava se na Obrascu POR-
2 (za prethodnu/e godinu/e, odnosno teku}u godinu – na
srpsko/engleskom, odnosno srpsko/francuskom jeziku.

Obrazac POR-2 od{tampan je uz ovaj pravilnik i ~ini
wegov sastavni deo.“
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